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UNDE VOR 
FI INSTALATE 
PRIMELE TOALETE 
MODULARE
CONTRACT. Primăria 
municipiului Galaţi a reuşit să atribuie 
contractul pentru achiziţia şi montajul 
unor toalete civilizate la cea de-a 
doua licitaţie, după ce a crescut 
preţul. > pag. 04

05eveniment
Primăria Bălăşeşti, 
amendată cu până 
la 40.000 de lei

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La următoarea şedinţă a 
Consiliului Local va fi  supus 
aprobării aleşilor contul anual 
de execuţie al bugetului mu-
nicipiului Galaţi pe anul 2017, 
document care arată câţi bani a 
avut oraşul anul trecut şi pentru 

ce i-au cheltuit autorităţile. Aşa 
cum rezultă din documentele 
care au ajuns deja, spre aviza-
re şi dezbatere, pe masa aleşi-
lor locali, peste 577,9 milioane 
de lei, adică mai mult de 125,6 
de milioane de euro, sunt banii 
bugetului local pe care Primăria 
municipiului Galaţi i-a cheltuit 
în 2017. Pentru ce? Nu mai pu-

ţin de 539,3 milioane de lei s-au 
dus pentru funcţionarea oraşu-
lui şi doar 38,5 milioane de lei 
pentru dezvoltarea Galaţiului. 
Dacă banii de investiţii par pu-
ţini, afl aţi că, tot de la bugetul 
local, s-au plătit 78,9 milioane 
de lei doar pentru subvenţii la 
energia termică şi transportul 
public local! > pag. 05

Cum s-au cheltuit, în 2017, 
banii Galaţiului

03eveniment
Peste 40 de gălăţeni 
au fost muşcaţi 
de căpuşe

valuta BNR

€4,62  
$3,95 
Cursul de schimb valutar
la data de 23.05.2018

meteo

28̊  
Senin

PE CALEA PRUTULUI, CHIAR SUB OCHII AUTORITĂúILOR > EVENIMENT/03

Maşini abandonate,
focar de infecţie

şş

şi rai infracţional
ţ

GHIDIGENIUL, 
„SUB ARME“         
DE ZIUA SA
CENTENAR. Excelent 
să constaţi că un eveniment local 
- „Zilele Comunei Ghidigeni“- se 
înclină cu atât bun-simţ în faţa 
unui înalt omagiu  naţional - 
Centenarul, frecvent punctat 
de mântuială prin oraşe 
cu pretenţii. > pag. 06

ASTĂZI

CHIOĀCUL NOSTRU 
DE PE ALEEA COMERŢULUI

PIAúA 
DIN MICRO 39

VENIM ÎN

24 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

08medicină
Banii pentru spitalele 
gălăţene nu ajung 
până la sfârşitul anului

Fenomenul maşinilor 
abandonate nu doar că nu a 
dispărut de la noi din oraş, în 
ciuda campaniei desfăşurate 
de autorităţile locale, ci pare 
că înfl  oreşte. Asta se poate 
spune, pe scurt, dacă te duci 
pe Calea Prutului, în zona 
Pieţei Basarabiei. Mai grav 
este că aceste autovehicule, 
atât maşini mici, cât şi dube 
de marfă, au devenit un rai 
infracţional şi, totodată, un 
focar de infecţie. Totul sub 
ochii autorităţilor, acestea fi ind 
chiar lângă intrarea în piaţă.  
. text şi foto Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberù
Când pleacă la muncă Tovarăşul „Genunche“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

„Vă rog să ne reamintiţi ce 
funcţie aţi avut, chiar şi pentru 
un minut, în guvernul României! 
Nu aveţi simţul măsurii, limita 
decenţei, simţul comicului şi mai 
ales nu mă aştept să pricepeţi 
ceva din ceea ce v-am scris, dar 
insistăm până înţelegeţi că nu ne 
reprezentaţi prin limbaj suburban 
şi cultură zero.” Aşa sună unul 
dintre comentariile postate pe 
Facebook de către unul dintre 
„simpatizanţii“ fostului ministru 
al Educaţiei, Liviu Marian Pop, 
actualmente senator PSD. E doar 
unul dintre zecile de mesaje de 
acest gen, care l-au determinat 
pe eroul nostru să şteargă de pe 

pagina personală postarea care i-a 
atras încă o dată un val de ocări, 
mai ales din partea celor pe care 
i-a păstorit din jilţul ministerial. A 
fost însă prea târziu. Porumbelul 
odată aruncat, a început să zboare 
prin mediile virtuale, arătând 
încă o dată, deşi, sincer, chiar 
nu mai era nevoie, care e nivelul 
oamenilor care ne conduc.

„Bună dimineaţa, prieteni! 
Eu, Pop Liviu Marian, plec la 
muncă, voi ce faceţi?“, scrisese 
cel care va rămâne în istoria 
Învăţământului Românesc drept 
„Tovarăşul Genunche“, dar şi ca 
ministrul PLM. Exact ce scria pe 
poza postată de meteoricul fost 
ministru, sub care, e drept, exista 
şi o  explicaţie: „Plec La Muncă“. 
Cel mai hulit dintre ex-miniştrii 

Roxana 

Arten
e 

Penciu
Educaţiei a crezut că-şi
va atrage măcar o undă de 
simpatie din partea celor care-i 
frecventează pagina, apelând  la 
jocul iniţialelor respective, dar, 
ca de obicei, n-a reuşit decât să 
scandalizeze încă o dată opinia 
publică şi aşa pornită, pe bună 
dreptate, împotriva lui.

Dincolo de lipsa de tact şi de 
bun-gust, un alt lucru transpare 

maxime

“
Nu-ţi fi e teamă      
că înaintezi           
prea încet.            
Teme-te              
dacă te opreýti!
SUN TZU

sinaxar
24.05.2018

Sf. Cuv. Simeon u

cel din Muntele Minunat

înapoi
Califi carea ex-ministrului PLM

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Există bani pentru salarii și u

pensii, anunță doamna Vio de la 
Palatul Victoria, la o zi după ce 
soțul doamnei Carmen tuna de la 
Cotroceni că e o mare harababură 
la Guvern. Și dacă nu există, 
doamnă Dăncilă, în ciuda faptului 
că dumneavoastră spuneți că 
există... Eh, dacă nu există, nu 
există, ar putea răspunde laconic 
premierul României. 

Românii au tot mai multă u

încredere în Uniunea Europeană, 
susțin studii recente. Statul 
paralel likes this, ar putea 
concluziona amar muncitorii de 
la Antena 3.

Suntem martorii unei u

descoperiri unice: specialiștii 
sunt de părere că pe teritoriul 

României au trăit, simultan cu 
dinozaurii, și mamifere. Câți ani 
ai, de fapt, cetățene Iliescu Ion?

Fostul ministru al Educației, u

Liviu Marian Pop, a făcut o 
glumiță vulgară pe Facebook: 
„Bună dimineața, prieteni! Eu, 
Pop Liviu Marian, plec la muncă, 
voi ce faceți?” Postarea acestuia 
era susținută de o fotografi e în 
care rolul de vedetă e jucat de 
acronimul PLM care nu înseamnă 
prosperitate, curățenie sufl etească 
și nici „la mulți ani, domnule 
Gabriel Liiceanu!” (a fost ieri 
ziua domniei sale, d-aia). Vă dați 
seama, individul a condus în două 
rânduri sistemul educațional 
autohton... Aș mai râde, dar musai 
după ce aș fi  benefi ciarul unei vize 
occidentale.

PLM, nene Pop Liviu Marian, u

te califi că, cred că e singurul 

grad care te scoate din mulțime.
Imaginația subsemnatului, u

și nu imaginea, așa cum ar 
bălmăji o persoană sus-pusă, 
naște următoarea ipoteză: 
pentru doamna Vio de la 
Palatul Victoria, PLM e de bine. 
Înseamnă palamakia.

S-a luat Iohannis, cu stilul u

său unic de a cânta atunci când 
te ceartă, de guvernarea PSD-
ALDE? Da, a acuzat faptul că n-ar 
mai exista bani pentru lefuri. 
Ulterior, pe domnul președinte 
l-a servit excelent Olguța, pe o 
rețea de socializare deținută de 
Zuckerberg: „Păi, cine a promulgat 
Legea Bugetului? Nu mai știe ce a 
semnat?” Ustură, mister president, 
când te pune la punct un 
politician ca doamna Vasilescu! 
E ca și cum ai rămâne fără hârtie 
igienică de sărbători. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Şi m-ai ucis, doamna mea, m-ai 
ucis!...însă m-ai ucis foarte 
frumos!/...mulţam cerului şi 
pământului tău, nu pământului 
meu, care merge pe jos!// Merge 
pe jos fi indcă nu are sus!...
adică nu are cer şi nu are nimic 
altceva!/ nici măcar cuvânt 
şi haz nu mai are, numai 
alt tău are de toate, doamna 
mea!// M-ai ucis frumos şi nu 
ai nici o vină! eu am cerut, eu 
am visat, eu am vrut/ şi am 
dictat ultimatumul şi am luat 
acreditarea pământului meu 
nepriceput!//...Desigur, începe 

judecata cea înaltă, în care-s 
primul şi ultimul pârât!/ n-am 
trebuinţă de apărare, doamna 
mea...am imunitate...fi indcă nu 
m-ai ucis urât!

2.
Bună seara, vreme din Departe, 
vreme dinspre Secetă...Ce faci?/ 
eşti senină, te-nveleşti cu nouri? 
te găteşti de ploaie? ningi? 
sau taci?// Bună seara, ploaie 
de Acolo, ploaie de Atuncea...
Vrei să vii?/ ni s-aprinde grâul 
prin zăpodii, puii se usucă-n 
bagdadii,/ fumegă pe coastă caii 
noştri, Zmeul nostru stă aproape 
stins,/ ultima Ileană-şi poartă 
ochii până-n poarta Naltului 
învins!// Bună seara, vreme de 

Furtună, vino chiar Acum...dacă 
mai vrei/ să se-ntoarcă lacrima 
din fl ăcări, să nu cadă pupăza 
din tei,/ să se umple râpile prin 
care ne-ascundeam încet, ca 
într-un joc/...şi râdeam de 
Secetă...iar Mama ne visa cum 
(nu) avem Noroc!// Bună seara, 
vreme din Departe, haide mai 
Aproape, plouă, ningi!.../ Haide şi 
aprinde-mi Curcubeul!...Ştiu că 
Setea nu poţi să mi-nvingi!

3.
Bună seara, doamnă, vine 
noaptea, gândurile mele se 
agaţă/ într-o rugă şi măcar în vis 
poate plouă până dimineaţă!// 
Poate-aude vremea de Atuncea 
şi aleargă-ncoace, mai încoace.../ 

şi-mi aduce-n Somnul sincopat 
un Potop de Milă şi de
Pace!// Am să ies pe prispă, am 
să-i dau rochia de stambă, de 
Atuncea,/ când s-a dezbrăcat 
şi a plouat şi-a uitat şi rochia 
şi crucea!// Le-a uitat lângă 
Văzduhul meu!...(poate le-a 
lăsat să se usuce!?).../ şi s-a dus...
şi nu s-a mai întors...(nu se 
poate Ploaie fără Cruce!)// Şi-o 
aştept...o tot aştept mereu...
dinspre zare...[zarea oare(care?)]/ 
crucea-i stă la poartă, pe 
genunchi, rochia-i stă până-n 
depărtare!// Bună seara, 
doamnă, vine noaptea, poate-
aduce ploaie, milă, pace/ din 
Adâncul Vremii de Atuncea, 
când Acolo nu avea Încoace! 

tragedia
Trei scrisori de Acreditare/Discreditare

divina

din imaginea respectivă: mersul 
la muncă în dorul lelii. Nu că noi 
n-am fi  ştiut deja ce chef au, de 
regulă, parlamentarii noştri să 
se ocupe de treburile ţării. Dar, 
ca să folosim o altă sintagmă 
ultravehiculată pe FB, „aşa ceva?!“

Cum clasa politică se întrece 
parcă în fi ecare zi să ne ofere 
câte o „perlă“, mai ceva decât 
şcolarii repetenţi, de parcă ar fi  
la concurs, nu ne rămâne decât 
să ieşim în stradă şi să cerem 
să se instituie o lege prin care 
politicienii să fi e amendaţi pentru 
fi ecare astfel de gafă, exact 
cum se întâmplă în Franţa. Aşa 
se găseşte şi o sursă cinstită şi 
inepuizabilă pentru alimentat 
bugetul, fără să se mai atingă de 
pensiile noastre. .

nec plus ultra
Proclamaţie 

de Dac şi Dacă
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) daca mea, eu sunt un dac.../ dacă taci, eu n-am să tac
nici chiar dacă vro turlacă/ din sufl  area geto-dacă
va să-mi spună că-s oleacă/ fără leac şi n-am neneacă,
şi-s un fl  eac naiv pe lângă/ cerul drept partea din stângă
din motive populare/ la mai mic şi la mai mare,
ori că-s lacom pui de tracă/ şi n-am trac, nu mi s-apleacă
nici dacă mănânc pământul/ ca să-mi onorez cuvântul (!)
 
(!) am să stau şi am să tac,/ daca mea...dacă ţi-i drag
să n-auzi ce se întâmplă/ când nici dracul nu mai îmblă
printre aşa-zişii oameni.../ (mai mult farisei şi fameni!)...
căci s-a speriat, sărmanul,/ mititelul, ortomanul,
de sperjuri, de treacă-meargă,/ şi-a tulito-n zarea largă (!)
 
(!) draga mea, tu eşti o dacă/ simplă, blândă şi dădacă –
n-avem serafi mi şi draci!.../ hai să mergem, dacă... taci (!) 

pe repede

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Maşini abandonate, 
focar de infecţie 
şi rai infracţional 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fenomenul maşinilor 
abandonate nu doar că nu a 
dispărut de la noi din oraş, în 
ciuda campaniei desfăşurate 
de autorităţile locale, ci pare 
că înfl  oreşte. Asta se poate 
spune, pe scurt, dacă te duci 
pe Calea Prutului, în zona Pieţei 
Basarabiei. Mai grav este că 
aceste autovehicule, atât maşini 

mici, cât şi dube de marfă, au 
devenit un rai infracţional şi, 
totodată, un focar de infecţie. 
Totul sub ochii autorităţilor, 
acestea fi ind chiar lângă intrarea 
în piaţă. 

Pe Calea Prutului, pe ambele 
sensuri de mers, pe prima bandă 
a carosabilului, sunt parcate zeci 
de maşini. Este şi normal, mai 
ales că locurile de parcare lipsesc 
cu desăvârşire, semnul de oprire 

interzisă a dispărut demult, iar 
oamenii vin să îşi cumpere dife-
rite produse din Piaţa Basarabiei. 
Sunt cazuri în care şoferii par-
chează chiar şi în poarta fi rmelor 
care îşi desfăşoară activitatea în 
zonă, fără să ţină cont de faptul că 
blochează accesul în incintă.

 Pe parcursul zilei maşinile 
vin, pleacă, vin altele, pleacă şi 
tot aşa. Forfota se domoleşte la 
lăsarea serii, iar câteva autove-
hicule rămân nemişcate. Şi sunt 
aşa de săptămâni întregi. Unele 
au numere de înmatriculare de 
Bulgaria, altele nu mai au deloc. 
Indiferent că au sau nu numere 
de înmatriculare, vehiculele zac 
pe prima bandă cu parbrizele 
murdare, semn că nu au mai 
fost mutate de mult  timp, iar 
sub ele sunt bălţi şi noroi, care 
deja emană un miros înţepător de 
apă stătută.

 Unele dintre aceste vehicule 
au ajuns casă pentru oamenii 
străzii, altele adăpost pentru 
ţigările de contrabandă care ur-
mează să fi e comercializate în 
Piaţa Basarabiei. Pe lângă dubele 
care au fost „abandonate” intenţi-
onat pe prima bandă a şoselei, pe-
isajul dezolant este completat de 
un autoturism parcat pe trotuar, 

chiar la intrarea în piaţă. Are un 
geam spart, iar luneta şi o parte a 
maşinii  sunt acoperite de pături 
şi haine murdare, semn că oame-
nii străzii şi-au făcut „confortul” 
necesar pentru a putea dormi. 
Respectivii locatari ai maşinii îşi 
aruncă gunoiul chiar pe trotuar, 
iar nevoile şi le fac tot acolo. Mai 
grav este că exemplul lor este ur-
mat şi de alţii, astfel că locul este 
un focar de infecţie, iar mirosul 
înţepător te loveşte de la zeci de 
metri distanţă.

 Toate acestea se întâmplă în 
văzul autorităţilor şi spre dis-
perarea agenţilor economici 
din zonă, care au încercat, de-a 
lungul timpului, să îşi înfrumu-
seţeze spaţiul de la stradă spre 
încântarea celor care vin să îşi 
facă piaţa aici. Efortul însă pare 
să fi e zadarnic, motiv pentru care 
aceştia chiar intenţionează să îşi 
pună camere de supraveghere, în 
speranţa că imaginile surprinse 
de ei vor fi  utile oamenilor legii 
care vor să îi depisteze pe contra-
bandiştii de ţigări. Până când se 
vor lua măsuri, gălăţenii de rând, 
dar şi afaceriştii din zonă trebuie 
să suporte, olfactiv şi vizual, ta-
bloul dezolant de la intrarea în 
Piaţa Basarabiei. .

PE CALEA PRUTULUI, CHIAR SUB OCHII AUTORITĂúILOR  .  DEZOLANT

Aşa arată una dintre maşinile  u

abandonate în faţa pieţei de pe 
Calea Prutului  foto Teodora Miron

 PESTE 
40 DE GĂLĂŢENI 
AU FOST 
MUĀCAŢI 
DE CĂPUĀE
PERICOL. Căpuşele 
continuă să le dea bătăi de cap 
gălăţenilor, 46 de persoane 
ajungând la spital, în săptămâna 
14-20 mai, după ce au fost muşcaţi 
de periculoasele insecte. Numărul 
total al muşcăturilor raportate ofi cial 
în judeţul Galaţi a ajuns la 249. 
Deşi nu este dureroasă, muşcătura 
de căpuşă poate provoca 
numeroase afecţiuni, printre care 
şi boala Lyme. Potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, numărul 
muşcăturilor este într-o uşoară 
creştere faţă de săptămâna trecută. 
Din fericire, până în prezent, nu 
au fost semnalate suspiciuni de 
boală Lyme. Cei mai mulţi gălăţeni 
care au depistat micile insecte 
înfi pte în piele au mers la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean Galaţi, unde insectele 
au fost scoase. Apoi, pacienţii 
au fost trimişi la Spitalul de Boli 
Infecţioase, pentru prescrierea unui 
tratament preventiv împotriva bolii 
Lyme. Dacă mergeţi în natură, nu 
vă aşezaţi direct pe iarbă. Purtaţi 
haine în culori deschise şi cu 
mâneci lungi, încălţăminte adecvată 
şi folosiţi spray-uri protectoare.  
.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, Prelun-
girea Brăilei şi Calea Prutului. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Ijdileni şi Ca-
vadineşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.     
. M. Constandache
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 ABONAMENTE        
CU REDUCERI, 
PUSE ÎN VÂNZARE 
DE TRANSURB
UTIL. Reprezentanţii Transurb 
anunţă că, începând de ieri (23 
mai 2018), s-au pus în vânzare 
abonamentele de călătorie 
destinate persoanelor fără venituri 
şi pensionarilor care benefi ciază 
de reduceri la transportul în 
comun, stabilite şi aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
74/15.02.2018, pentru următoarele 
trei luni, respectiv iunie, iulie şi 
august 2018. Pentru persoanele 
fără venituri cu vârsta de peste 65 
ani, abonamentele se vor elibera 
pe baza actului de identitate, 
original şi copie, şi a adeverinţei 
obţinute de la Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală (ANAF) din 
care să rezulte că nu realizează 
venituri. În schimb, pensionarii 
vor prezenta actul de identitate şi 
cuponul de pensie, primit în luna 
mai a acestui an, în original şi copie.  
. C.D. 

Străzi 
în lucru, 
săptămâna 
aceasta

UTIL. Angajaţii Serviciului Public 
Ecosal execută, săptămâna aceas-
ta, lucrări de întreţinere şi reparaţii 
pe mai multe străzi importante din 
oraş. Până vineri (inclusiv), potrivit 
programului de intervenţii comandat 
de Primărie, se lucrează pe bule-

vardul Oţelarilor, în cartierul Dimitrie 
Cantemir, pe strada Brăilei şi pe 
strada Ciobanului (în zona Parc CFR). 
Conform reprezentanţilor Ecosal, 
pe Oţelarilor, Brăilei şi Ciobanului se 
lucrează şi la repararea bordurilor ori 
înlocuirea acestora.  . C.D.

Unde vor fi instalate 
primele toalete modulare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce prima licitaţie, 
organizată la fi nele anului 
trecut, pentru achiziţia 
şi montajul unor toalete 
civilizate - adică racordate la 
canalizare, cu lavoar şi instant 
electric pentru apa caldă şi 
WC cu capac cu autocurăţare 
(dezinfectare) - a eşuat din 
lipsa ofertanţilor, Primăria 
municipiului Galaţi a reuşit să 
atribuie contractul la cea de-a 
doua licitaţie, după ce a crescut 
preţul. De întreţinerea toaletelor 
ecologice se va ocupa o fi rmă 
abonată la astfel de contracte 
în ultimii zece ani. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis de administraţia 
locală, toaletele publice modu-
lare vor fi  furnizate şi montate 
de SC Agioser Construcţii Civile 
şi Industriale SRL, iar valoarea 
contractului este de 1.998.330 de 
lei.  „În perioada următoare vor 
fi  instalate primele zece toalete 
în următoarele locuri: Parcul 
Unicom, Parcul Libertăţii, Parcul 
Rizer, Bariera Traian, Parc Gheor-
ghe Asachi, Parc aferent Turn TV, 
Parc Viva, Parc Ţiglina I (şahişti), 
Casa de Cultură a Sindicatelor şi 
Grădina Publică. Toaletele vor fi  
racordate la sistemul public de 
canalizare şi sunt dotate cu la-
voar şi dispozitiv electric pentru 
producerea apei calde, uscător de 

mâini, closet cu sistem de autocu-
răţare (igienizare) automatizată, 
alarmă în caz de vandalizare”, 
anunţă municipalitatea. În total 
vor fi  26 de toalete modulare la 
nivelul oraşului Galaţi.

 Adio, Toi Toi! 
Până la montarea primelor 

toalete modulare gălăţenii au 
parte de toalete ecologice. Con-
tractul în valoare de 103.275 de 
lei fără TVA, încheiat cu fi rma Toi 
Toi&Dixi SRL, a expirat în această 
lună. Aşa că licitaţia pentru ser-
vicii de închiriere şi întreţinere 
a 80 de toalete ecologice simple 
mobile şi igienizarea altor cinci 
toalete ecologice simple mobile, 
proprietatea municipiului Galaţi, 

a fost câştigată de singurul ofer-
tant, fi rma Envirotech SRL din 
Constanța. Contractul are o va-
loare de 144.943 de lei fără TVA. 
Envirotech SRL  este fi rma care, 
cu excepţia anului 2017, a câşti-
gat toate contractele de acest fel 
în ultimii zece ani.  Iată şi lista 
ofertelor cu care şi-a adjudecat 
contractele, aşa cum reiese din 
datele Serviciului Electronic de 
Achiziţii Publice: 112.971 de lei 
fără TVA în anul 2016, 127.248 
de lei fără TVA în 2015, 108.192 
de lei fără TVA în 2014, 152.512 
de lei fără TVA în 2013, 153.982 
de lei fără TVA în 2012, 163.000 
de lei fără TVA în 2011, 150.000 
de lei fără TVA în 2010 şi 198.956 
de lei fără TVA în 2009. .

CONTRACT DE 1.998.330 DE LEI  .  LICITAúIE

Peste 100 de elevi din judeţele 
Galaţi, Tulcea şi Vrancea au parti-
cipat la a VII-a ediție a Concursului 
Tehnic „Mihai Honorius Teodores-
cu“, destinat celor care studiază la 
liceele cu profi l tehnic, clasele a XI-a 
şi a XII-a, organizat, ca în fi ecare an, 
de  Facultatea de Inginerie. Concu-
renţii au avut de rezolvat un test gri-
lă cu 20 de întrebări din tematica de 
studiu. Au fost acordate câte un pre-
miu I, II şi III şi câte două menţiuni, 
constând în obiecte promoţionale, 

oferite de Arcelor Mittal. În plus, cei 
de pe podium vor fi  scutiţi de plata 
taxei de înscriere la Facultatea de 
Inginerie. Asociaţia Absolvenţilor 

Facultăţii de Mecanică din Galaţi 
a acordat şi un Premiul special, în 
valoare de 200 de lei elevului Petri-
şor Trifan, de la Liceul Tehnologic 

„Costache Conachi“ Pechea.  Ac-
ţiunea este dedicată regretatului 
profesor Mihai Honorius Teodores-
cu, o personalitate academică im-
presionantă la Dunărea de Jos, cel 
care, în calitate de şef de catedră, 
prorector şi rector, a iniţiat o serie 
de colaborări internaţionale, da-
torită cărora Facultatea de Ingi-
nerie din Galaţi a fost prima bene-
fi ciară a programului „Tempus“ 
în România.  .  Marina  Petrea,  
CTPMM, anul I  

Concurs pentru elevi la Facultatea de Inginerie
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Cum s-au cheltuit, în 2017, 
banii Galaţiului 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 577,9 milioane de lei, adică 
mai mult de 125,6 de milioane de 
euro, sunt banii bugetului local pe 
care Primăria municipiului Galaţi 
i-a cheltuit în 2017. Pentru ce? Nu 
mai puţin de 539,3 milioane de 
lei s-au dus pentru funcţionarea 
oraşului şi doar 38,5 milioane de 
lei pentru dezvoltarea Galaţiului. 
Dacă banii de investiţii par puţini, 
afl  aţi că, tot de la bugetul local, 
s-au plătit 78,9 milioane de lei 
doar pentru subvenţii la energia 
termică şi transportul public 
local! 

La următoarea şedinţă a Con-
siliului Local va fi  supus aprobării 
aleşilor contul anual de execuţie 
al bugetului municipiului Galaţi 
pe anul 2017, document care ara-
tă câţi bani a avut oraşul anul 
trecut şi pentru ce i-au cheltuit 
autorităţile. Vă prezentăm astăzi 

destinaţia celor mai consistente 
plăţi făcute de administraţia lo-
cală în 2017, aşa cum rezultă din 
documentele care au ajuns deja, 
spre avizare şi dezbatere, pe masa 
aleşilor locali.

 Sume pentru funcţionare 
Potrivit raportului de specia-

litate al execuţiei bugetare, cele 
539,3 milioane de lei cheltuite 
pentru funcţionarea oraşului re-
prezintă 88,53 la sută din banii pe 
care, în urma prevederilor buge-
tare defi nitive, Primăria i-a avut 
la dispoziţie. 

Cheltuielile de personal au fost 
în sumă de 234,2 milioane de lei, 
din care 167,6 milioane de lei au 
reprezentat cheltuieli de personal 
aferente învăţământului preuni-
versitar de stat, sumă asigurată de 
la bugetul de stat.

Dacă tot veni vorba de Învăţă-
mânt, suma totală cheltuită pen-
tru acest domeniu a fost de 196,2 
milioane de lei, din care 23,8 mi-

lioane de lei, cheltuieli materiale. 
Pentru Transporturi, suma tota-
lă cheltuită în 2017 a fost de 54,5 
milioane de lei, din care subven-
ţia pentru transportul public de 
persoane a fost de 31,5 milioane 
de lei, iar 13,5 milioane de lei s-au 
dus pentru reparaţii curente la 
străzi. Pentru rambursarea rate-
lor creditului destinat achiziţiei 
de mijloace de transport public 
s-au dus 9,4 milioane de lei. 

Deloc de neglijat sunt banii 
plătiţi pentru asigurarea subven-
ţiei de la bugetul local necesară 
acoperirii diferenţei de preţ pen-
tru populaţie la energia termică 
- 47,4 milioane de lei. 

Pentru „Cultură, recreere şi 
religie“ s-au plătit 41,4 milioane 
de lei, din care 15,4 milioane de 
lei pentru funcţionarea teatrelor, 
13,1 milioane de lei s-au dus la  
întreţinerea parcurilor, iar 12,8 
milioane de lei pentru activita-
tea sportivă şi instituţii de cult. 
În 2017 s-au achitat ajutoare so-

ciale şi indemnizaţii pentru per-
soanele cu handicap în sumă to-
tală de 32,7 milioane de lei. Tot la 
capitolul asistenţă socială intră şi 
fi nanţarea celor şapte unităţi so-
ciale – cămine de bătrâni, centre 
sociale, creşa şi cantina de ajutor 

social – unde plăţile s-au ridicat la 
peste 20,8 milioane de lei. 

Serviciile de salubrizare şi co-
lectarea deşeurilor menajere au 
„înghiţit” 24,7 milioane de lei. 

Deşi gălăţenii au suferit din 
cauza beznei de pe străzi, pentru 
servicii de întreţinere a ilumina-
tului public şi consum de energie 
electrică s-au cheltuit 6,7 milioa-
ne de lei.

 Fonduri pentru dezvoltare 
Pentru dezvoltarea oraşului 

s-au cheltuit, de la bugetul local, 
doar 38,5 milioane de lei, repre-
zentând 69,6 la sută din banii pe 
care, în urma prevederilor buge-
tare defi nitive, municipalitatea 
i-a avut la dispoziţie. Matematic, 
suma este de 14 ori mai mică decât 
cea cheltuită pentru funcţionare! 
Suma plătită pentru investiţii pă-
leşte în faţa celor 78,9 milioane 
de lei achitate de municipalitate 
pentru subvenţii la energie termi-
că şi transport.  .

analizù 

EXECUúIA BUGETARĂ, PE MASA ALEāILOR LOCALI  . PLĂúI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Amendă usturătoare aplicată 
autorităţilor din comuna Bălăşeşti 
de către Sistemul de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Galaţi. Din cauză 
că în comună cursurile de apă au 
fost transformate în gropi de gunoi, 

Primăria va fi  amendată cu până la 
40.000 de lei. Autorităţile ar fi  putut 
scăpa de pedeapsă, dacă s-ar fi  con-
format măsurilor dispuse de SGA, 
care le-a impus ca, în termen de o 
săptămână de la control, să cureţe 
cursurile de apă, fi ind sancţionate, 
iniţial, cu avertisment, la fel ca pri-
măriile din Pechea, Brăhăşeşti şi Pis-

cu. În timp ce ultimele trei s-au con-
format, Primăria din Bălăşeşti nu a 
salubrizat cursurile de apă, a bălţilor 
şi a malurilor acestora. „UAT comu-
na Bălăşeşti a încălcat prevederile 
art. 87, pct. 47 din Legea Apelor nr. 
107/1996, în sensul în care nu a dus 
la îndeplinire, la termenele stabili-
te, a măsurilor dispuse anterior cu 

privire la eliminarea depozitărilor 
necontrolate de deşeuri identifi ca-
te, precum şi continuarea lucrări-
lor de igienizare şi decolmatare a 
rigolelor, şanţurilor şi podeţelor, 
menţionate în procesul verbal nr. 
628/18.04.2018 urmând a fi  sancţi-
onată cu amendă contra venţio nală 
de la 35.000 de lei la 40.000 de lei”, 

arată un raport întocmit de SGA şi 
transmis Prefecturii, informare fă-
cută de altfel şi în şedinţa de ieri a 
Colegiului Prefectural. Controlul a 
fost făcut în perioada 11 aprilie – 4 
mai 2018, la ordinul prefectului. 
Două comisii au făcut verifi cări la 
Galaţi, Tecuci, Tg Bujor, Bereşti şi în 
38 de comune. .

Primăria Bălăşeşti, amendată cu până la 40.000 de lei

164,5489O

gram aur

3,9869 O
franc elveţian gra

3,9502 O
dolardola

4,6292O

euro

SUMA CHELTUITĂ        
PENTRU 
DEZVOLTARE  
ESTE MATEMATIC 
DE 14 ORI MAI 
MICĂ DECÂT 
CEA DESTINATĂ 
FUNCúIONĂRII 
ORAāULUI
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Donaţie 
de lucrări 
monumentale

ASOCIERE. În baza unui con-
tract de parteneriat, Asociaţia „Frontiera 
Gălăţeană“ (AFG) şi Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu“ continuă marcarea Centena-
rului mâine, 25 mai, la Ācoala Gimnazială 
Nr. 29. La ora 10,00, vor fi  inaugurate 
basoreliefurile „celor mai importante 

personalităţi din istoria poporului român“: 
Decebal, Traian, Mircea cel Bătrân, Vlad 
Ţepeş, Ātefan cel Mare, Mihai Viteazul şi 
Al. I. Cuza. „Asociaţiile strâng rândurile, 
pentru că nu au primit vreodată bani de la 
buget“, a precizat col. (r) Didel Bădărău, 
preşedintele AFG.  . V. Cilincù

Ghidigeniul, 
„sub arme“ 
de ziua sa

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Excelent să constaţi că un 
eveniment local - „Zilele Comunei 
Ghidigeni“, acum chiar o ediţie 
rotundă, a zecea - se înclină cu 
atât bun-simţ în faţa unui înalt 
omagiu  naţional - Centenarul, 
frecvent punctat de mântuială 
prin oraşe cu pretenţii. Alături de 
autorităţile şi entităţile culturale 
locale, şcolile şi Biserica, şi cele 
judeţene au contribuit la reuşita 
unei fi este populare de neuitat. 

De la evocări istorice ale ero-
ilor locali la slujbe religioase, de 
la teatru şcolar-evocare la spec-
tacole de muzică uşoară (Raoul, 
Mihaela Gurău, Cristi Dules, Dia-
na Stoica şi trupa "Lumea“, Aurel 
Moldoveanu etc.), populară (Mari-
ana Anghel, Ansamblul folcloric 
"Plăeşii“) ori veche (a fost şi "Kalo-
fonis“), cu dansuri populare sau 
greceşti - cu Olympos, de la jocuri 
de artifi cii la acţiuni fi lantropice 
- Inaugurarea spaţiului "Centrul 
multifuncţional“ din cadrul Paro-
hiei, sau omagierea  statorniciei - 

ediţia a VII-a a evenimentului 
omagial "Nunta de Aur“,  în co-
muna cu peste 6.000 de sufl ete 
n-a fost timp de plictis, duminică 
şi luni, când s-a prăznuit hramul 
Bisericii "Constantin şi Elena“, lo-
caş ridicat prin generozitatea foş-
tilor boieri Chrissoveloni, oameni 
a căror istorie s-a însemnat întru 
istoria ţării.

 Un sobor de preoţi, Fanfara 
"Valurile Dunării“ a Centrului 
Cultural "Dunărea de Jos“, Gar-
nizoana militară, Jandarmeria 
au fost prezente la depunerea de 
coroane la Monumentul Eroilor 
din Primul Război Mondial. Grup 
statuar unic, comandat cândva de 
Jean Chrissoveloni, proprietarul 
Palatului de la Ghidigeni, conac 
superb, transformat, din iniţia-
tiva stăpânilor, în spital pentru 
răniţii români şi ruşi din timpul 
războiului. Jean Chrissoveloni, cel 
care a investit şi în crearea unui 
necesar serviciu de ambulanţe, a 
apelat la un sculptor emblematic 
pentru ţara noastră, căci Gheor-
ghe Leonida este şi autorul capu-
lui din bronz al uriaşei statui a lui 
Crist de la Rio de Janeiro. Consili-
erul Marius Mitrof, de la Direcţia 
pentru Cultură a judeţului Galaţi, 
a vorbit despre acest rar monu-
ment, ridicat din recunoştinţă 
pentru sacrifi ciul suprem al stră-
bunicilor noştri. Am fost apoi în-
cântat să asist, pe pajiştea umbri-
tă din faţa Palatului, clădire încă 
în mare suferinţă în vremurile 
noastre, la un spectacol şcolar ca 
pe vremuri, cu inimă, prin impli-
carea elevilor îndrumaţi de prof. 
Daniela Ghiţă. Din textul scris, cu 
minuţie şi emoţie, de bibliotecara 
Mihaela Gudană, autoarea unei 
excelente monografi i a localită-
ţii, au apărut şi regina Maria, şi 
frumoasa sa prietenă, britanica 

gălăţeancă Sybille Chrissoveloni 
(numele Galaţi a fost rostit de 
multe ori!), dar şi prima femeie in-
giner din România, sora sculpto-
rului Leonida, gălăţeancă. Acum, 
autoarea a împărţit privitorilor şi 
textul, tipărit, al piesei sale! Un 
exemplu pe care tare l-aş vrea ur-
mat şi la Galaţi!  Am profi tat că 
să amintesc adunării cu această 
ocazie că despre istoria Palatului, 
spre onoarea întregului judeţ, a 
publicat anul trecut un veritabil 
reportaj, realizat la faţa locului, 
chiar ambasadorul Marii Britanii 
la Bucureşti!

 Am însoţit, două zile istovi-
toare, la Ghidigeni, o parte din 
aripa gălăţeană a asociaţiei de 
reconstituire "Tradiţia militară“, 
cu voluntari care în aceste luni 
aproape n-au mai ajuns acasă, fi -
ind prezente pe "câmpuri de lup-
tă“ peste tot în ţară, cu uniforme 
reconstituite milimetric, chiar 
cu piese originale; la Ghidigeni, 
au fost văzute acum, hăcuind un 
duşman nevăzut, săbii de pes-
te un veac! Un poliţist local, doi 
fotbalişti, un pompier şi fi ica sa, 
altă elevă, au fost "recruţii“ care 
au învăţat urgent salutul militar 
şi prezentarea (complicată!) a ar-
mei, de la doi gălăţeni: inimosul 
colonel de tradiţie militară Adri-
an Tăbăcaru, acum îmbrăcat în 
costumul brodat (o scumpete!) al 
generalului Berthelot, împreună 
cu sublocotenentul de tradiţie 
militară Teodor Bolea, care a mâ-
nuit, în faţa sutelor de spectatori 
uimiţi, din comună şi veniţi în 
ospeţie.

Văzut peste tot unde era ne-
voie, însă păstrându-şi vigoarea 
după două săptămâni de pregăti-
re, cu nopţi albe, a fost primarul 
comunei, Eugen Tăbăcaru. Printre 
oaspeţi, şi primarul Tutovei. .

CUM SĂ SERBEZI CU ADEVĂRAT CENTENARUL  .  CEREMONIIediţia a X-a
Pregătiri pentru 
Festivalul Cărţii 
„Axis Libri“

OFERTE. Se anunţă deja 
cea de-a X-a ediţie a tradiţionalului 
Festival Internaţional al Cărţii 
„Axis libri“ - „ediţie dedicată 
Centenarului Marii Uniri, adresată 
iubitorilor de carte şi lectură, atât 
cititori, cât şi creatori, editori şi 
difuzori, invitaţi să participe la un 
program generos prin diversitate 
şi calitate culturală“ - după cum 
am a fl  at  dintr-un comunicat al 
organizatorului principal, Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“. 
Deschiderea ofi cială a târgului 
de carte şi festin de evenimente 
artistice, dedicate „tuturor vârstelor 
şi etniilor“ se va petrece miercuri, 
13 iunie 2018, de la ora 11,00, în 
pasajul recent denumit Aleea „Axis 
Libri“, de la P-uri, aproape de 
Dunăre, unde va fi  instalat iarăşi un 
complex expoziţional cu până la 60 
de standuri mobile outdoor şi două 
caravane de carte, cuprinzând 
produse aduse de până la 250 de 
edituri româneşti şi străine. Vom 
avea astfel şi ocazia „întâlnirii 
cu cei mai cunoscuţi scriitori, 
prin organizarea unor dezbateri 
deschise, pe teme de interes 
cultural, care să aducă în atenţie 
cele mai recente apariţii editoriale. 
Vor fi  prezentări şi lansări ale unor 
cărţi recente, unele dedicate chiar 
Centenarului, ateliere de creaţie şi 
concursuri cu premii pentru copii şi 
tineret, arte, spectacole, recitaluri 
de poezie, muzică, tombolă şi alte 
surprize.Pentru reuşita efortului 
acestei oferte culturale, Biblioteca 
reuşeşte să atragă, ca de obicei, 
un parteneriat numeros şi efi cient: 
festivalul se va desfăşura cu 
sprijinul Consiliului Judeţean, 
Consiliului Local şi Primăriei 
municipiului, al sponsorilor, 
precum şi al mass-mediei locale 
şi naţionale şi în colaborare cu 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“, 
Direcţia Judeţeană pentru Cultură, 
Inspectoratul Ācolar, Palatul 
Copiilor, Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“, Teatrul 
Dramatic „Fani  Tardini“, Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver“, Universitatea 
„Dunărea de Jos“, Universitatea 
„Danubius“, Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“, Complexul 
Muzeal de Ātiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“, Muzeul de Artă Vizuală, 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Casa de Cultură a Studenţilor 
şi cu alte instituţii de cultură şi 
învăţământ gălăţean.  . V.Cilincù 

Monumentul realizat  u

de sculptorul Leonida 
are nevoie de restaurare
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 ĀEICARU, 
SOCACIU                      
ĀI ALIFANTIS                     
VIN LA „FOLK             
LA DUNĂRE“
MUZICĂ. Ajuns la cea 
de-a IV-a ediţie, Festivalul „Folk 
la Dunăre“ se va desfăşura în 
perioada 8-10 iunie 2018, în Grădina 
de vară „Leonard“ (lângă Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“), care va deveni spaţiu 
de artă folk timp de trei zile pentru 
artişti precum Victor Socaciu, Vasile 
Āeicaru sau Nicu Alifantis & Mirică. 
Pe 8 iunie, vor concerta Ţapinarii, 
George Nicolescu şi Victor Socaciu, 
apoi, pe 9 iunie, Vali Petcu, Raul 
Cârstea & Ady Manolovici şi Vasile 
Āeicaru. Ultima zi de festival, 10 
iunie, îi aduce în faţa publicului pe 
artiştii Gheorghe Lupan, Walter 
Ghicolescu şi Nicu Alifantis & 
Mirică.Preţul unui bilet este de 54 
de lei pentru fi ecare seară, întreg, 
iar cu reducere, 32,4 lei. Există şi 
abonamente pentru toate cele trei 
seri de festival, la  preţul de 97,2 de 
lei.  . R.A.P.

  COMPACT,                    
ÎN CONCERT                  
LA GALAŢI
LIVE. Pe 7 iunie, de la ora 
21,00, la Gossip Cafe, este 
programat un concert cu trupa 
Compact. Dacă vrei să asculţi 

„Fata din vis“, „Cântec pentru 
prieteni“, „Eşti totul pentru mine“ 
sau „Pe tine te-am ales“, nu uita de 
data de 7 iunie, când vei putea fi  
aproape de artiştii tăi preferaţi şi te 
vei bucura de muzica lor. Colecţia 
impresionantă de hituri care îţi 
reamintesc de legendele muzicii şi 
calitatea ireproşabilă a sunetului vor 
fi  din nou o plăcută experienţă live.
Preţul unui bilet este de 90 de lei de 
persoană.  . R.A.P. 

Un spectacol ca un 
meniu perfect şi 
invitaţi de la Bârlad
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Familia, cu bune şi rele, ar fi  
tema pe care o  au în comun cele 
două  spectacole programate să 
se desfăşoare în acest sfârşit de 
săptămână la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“: „Puşlamaua de 
la etajul 13“ şi „Tache, Ianche şi 
Cadîr“, invitat de la Teatrul „V. I. 
Popa“ din Bârlad. 

„Puşlamaua de la etajul 13“ 
se va juca sâmbătă, 26 mai, de 
la ora 19,00. Spectacolul lui Vili 
Perveli Nikolov, după textul lui 
Mircea M. Ionescu, este un spaţiu 
al oscilării continue între viaţă şi 
moarte a unei adolescente, care, 
prinsă între divorţul părinţilor, 
îşi caută fărâma de speranţă. 
Măcinată de lipsa iubirii şi de 
tot ce presupune ea, Linda caută 
scăparea în tenis, dar până şi aici 
terenul este instabil. Fără bani, 

dar şi purtând povara etichetei 
pe care i-a  pus-o tatăl său când 
i-a spus că nu ar avea talent, luptă 
pentru a rămâne agăţată de vis şi 
pentru a se salva prin el. Fără în-
fl orituri metafi zice, „Puşlamaua 
de la etajul 13“ este un spectacol 
cu replici simple şi directe des-
pre o problematică de o brutală 
realitate a societăţii actuale şi 
a modului în care se mişcă un 
adolescent în lume. Abordează 
problema migraţiei românilor 
şi implicit responsabilitatea ce 
cade pe umerii copiilor lăsaţi 
acasă, lipsa modelelor în şcoa-
lă şi a tactului psihopedagogic, 
ori, pur şi simplu, nevoia fi ecărui 
adolescent de a supravieţui sen-
timentului singurătăţii. „Puş la-
maua“ Linda reuşeşte, în fi nal, 
să se salveze prin tenis.   Specta-
colul benefi ciază de o distribuţie   
extraordinară, din care fac parte 
actorii: Petronela Buda, Veronica 
Păpuşă, Dan Căpăţînă, Gheorghe 

V. Gheorghe, Svetlana Friptu, Au-
reliu Bâtcă, Ana Maria Ciucanu şi 
George Breabăn.

În toamna anului 2011, tex-
tul lui Mircea Ionescu a câştigat 
Premiul I la Concursul de dra-
maturgie românească, în cadrul 
Festivalului Naţional de Come-
die de la Galaţi.

În rolul adolescentei Linda 
joacă foarte credibil Petronela 
Buda, care spunea, în urmă cu 
câţiva ani, la premieră: „«Puşla-
maua» e un spectacol complet, 
are de toate: haz, durere, la-
crimi, teamă, spaimă, amintire, 
bucurie. E ca şi cum te-ai duce 
la restaurant şi ai avea meniul 
perfect!“.

Duminică, 27 mai, de la ora 
19,00, Teatrul „V. I. Popa“ din 
Bârlad vine la Galaţi cu piesa 
care l-a făcut celebru pe drama-
turgul  al  cărui nume îl poartă 
instituţia de cultură, „Tache, 
Ianche şi Cadîr“. .

uu

fi lm
Dacă e joi, e documentar la Muzeul de Artă Vizuală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Bestia e încă vie“ (Bulgaria - 
Marea Britanie, 2016), regia  Mina  
Mileva şi Vesela Kazakova, este do-
cumentarul care va rula în cadrul 
programului KineDok, astăzi, înce-
pând cu ora 18,00,  la Muzeul de Artă 
Vizuală. Filmul începe cu dosarul se-
cret al poliţiei, despre bunicul unei 
tinere de naţionalitate bulgară. Aces-

ta, simpatizând cu socialiştii bulgari 
în anii 1920, după ce a văzut preju-
diciul cauzat de Partidul Comunist 
în timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, s-a alăturat mişcării de re-
zistenţă anticomunistă Goryani, din 
munţii bulgari. Folosind secvenţe 
animate, fotografi e temporizată 
şi un dialog fi ctiv, utilizând dublaj 
de voce, între tânără şi bunicul ei 
decedat, „Bestia e încă vie“ arată 
cum generaţiile tinere continuă să 

redescopere ideologia comunistă în 
contextul politicienilor discreditaţi 
şi al foştilor agenţi ai poliţiei secrete. 
Atitudinea tinerei faţă de alternativa 
politică la capitalism devine din ce în 
ce mai complexă odată cu călătoria 
în Cuba, unde participă la o discuţie 
de grup cu fi lozoful şi comunistul 
sloven Slavoj Zizek. Duoul dinamic 
Mina Mileva - Vesela Kazakova a cre-
at prin intermediul fi lmelor sale un 
val puternic de activism politic. Do-

cumentarul lor precedent - "Unchiul 
Tony, Trei Proşti şi Serviciile Secre-
te“, câştigător a 11 premii internaţio-
nale - a provocat controverse majore 
în Bulgaria. Mina Mileva a absolvit 
Regie de fi lm de animaţie la „Sofi a 
Film Academy“ şi la „La Cambre“ 
Bru xelles. A intrat în industria bri-
tanică de animaţie în 1996.  Vesela 
Kazakova e o actriţă cu un palmares 
bogat, care a produs piese de teatru 
şi fi lme de scurt metraj. .

festival

Duminică 
vine Mălăele

SHOW. Un one-
man-show cu apreciatul 
actor Horaţiu Mălăele va 
avea loc duminică, 27 mai, 
de la ora 20,00, la Gossip 
Cafe. Spectacolul de gala 
„Sunt un orb“ îmbină cu 

talent şarmul, inteligenţa şi 
umorul. Convins că râsul 
va mântui lumea, artistul îşi 
provoacă mucalit şi sincer 
spectatorii, într-un recital 
de neegalat.  Preţul unui bilet 
este de 75 de lei.  . R.A.P. 

teatru
La Dramatic, în weekend

Gălăţeanul  u

Vasile Āeicaru 
va cânta la 
„Folk la Dunăre“
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Banii pentru spitalele 
gălăţene nu ajung 
până la sfârşitul anului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, şi în 2018 
banii destinaţi funcţionării 
spitalelor din judeţul Galaţi 
sunt daţi cu ţârâita. 
Astfel, bugetul alocat 
de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) 
pentru asistenţa spitalicească 
din judeţul nostru ajunge 
până în penultimul trimestru 
al acestui an. În această situaţie, 
speranţa managerilor de spitale 
pentru ultimul trimestru al anului 
se îndreaptă către rectifi cările 
bugetare. 

Pentru anul în curs, Casa Ju-
deţeană de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi a putut aloca un bu-
get de 166.833.000 de lei pentru 
asistenţa medicală spitalicească. 
Din aceşti bani, pentru perioada 
ianuarie-aprilie 2018, a fost deja 
contractată suma de aproape 

63.000.000 de lei. Astfel, până la 
sfârşitul anului au mai rămas dis-
ponibili doar 94.000.000 de lei. De 
asemenea, a mai fost constituit şi 
un fond de rezervă, în valoare de 
aproximativ 10.000.000 de lei, 
reprezentând echivalentul a 6 la 
sută din totalul bugetului. Chiar 
dacă fi ecare spital epuizează ba-
nii veniţi de la CJAS mai devreme 
sau mai târziu, calculul arată că 
suma iniţială este prea mică.

 Fonduri suplimentate 
prin rectifi cùri bugetare 

„Bugetul este alocat până în 
luna noiembrie 2018. În a doua 
parte a anului, în urma analize-

lor efectuate, bugetul va fi  supli-
mentat prin rectifi cări bugetare. 
Trebuie precizat faptul că aces-
te fonduri sunt destinate doar 
pentru asigurarea serviciilor 
medicale spitaliceşti“, a precizat 
dr. Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi. 11 furnizori de servi-
cii medicale spitaliceşti au intrat 
anul acesta în relaţie cu CJAS Ga-
laţi. Printre aceştia, se numără: 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-
ţă, Spitalul Clinic de Boli Infec-
ţioase, Spitalul de Copii, Spitalul 
de Pneumoftiziologie, Spitalul de 
Psihiatrie, Spitalul CFR, Spitalul 
din Tecuci, cel din Târgu Bujor şi 
Maternitatea „Buna Vestire“. .

BUGET INSUFICIENT  .  CNAS

  u foto Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Expunerea timpurie la mi-
crobi i-ar putea proteja pe copii de 
leucemie. Este concluzia la care 
a ajuns un cercetător din Marea 

Britanie, după ce a studiat date 
adunate pe durata a 30 de ani. 
Studiul omului de ştiinţă arată că 
sistemul imunitar poate dezvolta 
cancer dacă nu este expus de la 
vârste fragede la microbi. Tocmai 
de aceea, cercetătorul afi rmă că 

practica întâlnită des în stilul de 
viaţă modern, de a dezinfecta to-
tul cu soluţii anti-microbi, poate 
fi  una dintre cauzele apariţiei 
leucemiei acute limfo-blastice. 
"Cele mai importante 
implicaţii în majori-

tatea cazurilor de leucemie la 
copii, cel mai probabil, pot fi  pre-
venite“, afi rmă profesorul Mel 
Greaves. Boala afectează unul 
din 2.000 de copii pe an şi este 
mai des întâlnită în societăţile 
dezvoltate. .

Studiul de 30 de ani care dezvăluie 
de ce apare leucemia la copii

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 
14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Compartimen-
tul Relaţii cu Asiguraţii au program 
prelungit cu publicul, până la ora 
18,00. Pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 
găsi şi o listă cu numere de telefon 
utile. . R.B.

 AORTĂ FOLOSITĂ 
PENTRU 
A ÎNLOCUI 
TRAHEEA
INOVAúIE. O echipă de 
chirurgi francezi anunţă un nou tip 
de transplant pentru pacienţii care 
trebuie operaţi pe trahee. Noua 
metodă foloseşte grefe din aortă, 
cea mai mare arteră din organismul 
uman, şi a fost prezentată amănunţit 
în jurnalele medicale. Două treimi 
dintre pacienţii operaţi prin noua 
metodă respiră acum normal. 
Chirurgul francez Emmanuel 
Martinod şi echipa sa de medici de 
la Spitalul Avicenne din apropiere 
de Paris au reuşit să realizeze 
peste 12 transplanturi de trahee cu 
ajutorul unor aorte prelevate de la 
donatori. Metoda la care profesorul 
Martinod lucrează de 20 de ani 
presupune exploatarea la maximum 
a capacităţii de regenerare a corpului 
uman. Înainte de transplantul de 
trahee, specialistul a folosit metoda 
descrisă acum şi pentru afecţiuni 
pulmonare. De fi ecare dată, a avut 
ca voluntari bolnavi afl  aţi în stadii 
avansate ale bolii.“Acest tip de grefă 
vizează două tipuri de pacienţi. 
Primul grup este cel al pacienţilor 
care prezintă leziuni foarte avansate 
ale traheei, care au suferit mai multe 
intervenţii şi nu mai au altă soluţie. 
Pentru celălalt grup, intervenţia se 
realizează pentru a evita afectarea 
completă a plămânului“, a explicat 
chirurgul.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

SUMELE ALOCATE 
SPITALELOR SUNT 
SUPLIMENTATE 
PRIN RECTIFICĂRI 
BUGETARE

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
ED

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

24 MAI 2018  9www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 2.000 de românce îşi pierd 
viaţa în fi ecare an din cauza 
cancerului de col uterin. 
Avertismentul vine din partea 
preşedintelui Societăţii Române 
de Microbiologie, Alexandru 
Rafi la, potrivit Agerpres. 

„Există o corelaţie statistică de 
sută la sută între cazurile de can-
cer de col uterin şi infecţiile cu 
virusul papiloma. S-a demonstrat 
că toate aceste cazuri de cancer 
sunt produse de infecţiile cu vi-
rusul papiloma. În plus, o serie 

de alte cancere cu alte localizări 
se asociază cu acelaşi tip de infec-
ţie, virusul papiloma“, a afi rmat 
microbiologul.

El a amintit că, în acest mo-
ment, există un vaccin foarte 
efi cient împotriva acestui tip de 
cancer. „În ţările în care acest 
program s-a introdus, în urmă cu 
zece ani, s-au înregistrat scăderi 
semnifi cative ale cazurilor cu in-
fecţii şi a incidenţelor leziunilor 
precanceroase produse de aceste 
infecţii. Exemplele pe care le pot 
da sunt Australia şi Danemarca, 
unde problema este aproape era-
dicată. Ar trebui să constituie un 
element de încredere pentru ad-

ministraţia din Sănătate, pentru 
profesionişti, dar şi pentru popu-
laţia largă“, a spus Rafi la.

 Campania 
din urmù cu un deceniu, 
un eāec 

Medicul a explicat de ce a eşu-
at campania de vaccinare împo-
triva HPV începută în 2008. "A 
fost o campanie total nepregătită, 
fără informarea profesioniştilor, 
fără informarea pentru public şi, 
practic, vaccinul a apărut fără ca 
lumea să ştie despre ce este vorba. 
Cred că trebuie să ne concentrăm 
ca să putem oferi răspuns tuturor 
întrebărilor populaţiei, să pregă-

tim medicii de familie şi, împre-
ună cu alţi specialişti, să putem 
face o echipă multidisciplinară, 
care să ofere răspunsuri la între-
bările care ar putea să apară cu 
privire la vaccinare“. Specialistul 
a subliniat și că, la nivel global, 
s-au vaccinat zeci de milioane de 
fete, marea majoritate dintre ele 
ajungând la vârsta maturităţii 
fără a avea cancer de col uterin. 
"Probabil că este unul dintre vac-
cinurile cele mai sigure şi cu efec-
te remarcabile în ceea ce priveşte 
protecţia împotriva unei infecţii, 
iar acum mă refer la infecţia viru-
sului papiloma“, a concluzionat 
spus Rafi la.  .

DOAR ÎN ROMÂNIA  .  MEDIC 

agenda medicalù

Cancerul 
de col uterin 
omoară 
2.000 
de femei 
în fiecare an

 MEDICAMENTE 
ÎN PERICOL 
DE DISPARIŢIE 
DIN FARMACII
AVERTISMENT. Aso ciaţia 
Producătorilor de Medicamente 
Generice (APMGR) atrage atenţia 
că mii de medicamente ieftine 
riscă să fi e scoase din producţie 
sau delistate, în perioada imediat 
următoare, printre ele afl  ându-
se medicamente esenţiale 
în tratamentul cancerului, al 
afecţiunilor cardiovasculare, 
neurologice şi gastrointestinale, 
principala cauză fi ind taxa 
clawback, aplicată „în mod 
uniform“ atât medicamentelor 
scumpe, cât şi celor ieftine. 
Potrivit aceleiaşi surse, printre 
medicamentele cu risc major de 
a scădea sub limita profi tabilităţii 
şi de a dispărea de pe piaţă se 
numără: Tamoxifenul (tumori 
de sân), Bleomicina (leucemie, 
afecţiuni hematologice), 
Fluorouracil (cancer), Cisplatin 
(cancer), Flutamida (cancer), 
Memantine (demenţă), 
Gentamicinum (infecţii germeni 
rezistenţi intra-spitaliceşti), 
Theophyllinum (astm), Captopril 
(hipertensiune, insufi cienţă 
cardiacă), Furosemid 
(insufi cienţă cardiacă, ciroză 
hepatică), Ranitidina (afecţiuni 
gastrointestinale), Indapamida 
(afecţiuni cardiovasculare). De 
altfel, deja unele dintre aceste 
medicamente, cum este cazul 
Cisplatinului, lipsesc deja din 
România de aproape jumătate de 
an.  .  R.B.

online

Acest tip de  u

cancer este 
tratabil în cazul 
în care este 
diagnosticat în 
stadiu precoce
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Sunt sau nu 
bani de pensii şi salarii?
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă a 
declarat, miercuri, că există bani 
de pensii şi salarii şi nu vrea 
să creeze îngrijorări gratuite, 
după ce şeful statului a întrebat 
Guvernul dacă există aceşti bani 
până la fi nalul anului. 

"În mod sigur, există bani 
pentru pensii şi salarii şi aş vrea 
să nu creăm îngrijorări. Sunt 
bani de salarii şi pensii. Dom-
nul preşedinte poate să spună, 
e opinia dumnealui. (...) În 2016, 
nu avea acreditate autorităţile 

de management. Am pornit de 
la 0 absorbţie şi avem 16 la sută, 
faţă de media europeană de 18 la 
sută. Avem în spate ţări precum 
Germania sau Italia. Am făcut 
eforturi mari cu ministrul Fon-
durilor Europene şi cu ceilalţi 
miniştri. Domnul preşedinte s-a 
referit la 2014-2020“, a declarat 
premierul Viorica Dăncilă.

 Întrebată dacă nu ar trebui 
să discute cu şeful statului situ-
aţia, Dăncilă a răspuns: "Nu îmi 
permit să chem eu preşedintele 
la o discuţie“.

 Explicaţia premierului vine 
în contextul în care, marţi, preşe-
dintele Klaus Iohannis a declarat 

că Executivul trebuie să explice 
dacă mai are bani pentru pensii 
şi salarii până la fi nalul anului şi 
ce are de gând să facă cu Pilonul 
II, în contextul discuţiilor din 
ultimele zile.

 "Din păcate, până şi cei de la 
PSD se contrazic, ba se desfi inţea-
ză, ba nu, ba se suspendă, ba nu, 
ba e proiect asumat, ba e neasu-
mat. O harababură totală. Lumea 
îşi pune întrebarea de ce s-a creat 
această incertitudine din partea 
PSD, ce ţintesc? Nu s-au înţeles 
între ei? Greu de crezut. Unii îşi 
pun întrebarea dacă aceşti bani, 
dacă se suspendă Pilonul II, vor 
fi  folosiţi în altă parte. Ei trebu-

ie să ne dea un răspuns. Cred că 
Guvernul şi PSD trebuie să răs-
pundă public, documentat, la 
două întrebări: Ce aveţi de gând 
cu Pilonul II de pensii? Mai aveţi 
bani pentru pensii şi salarii 
până la sfârşitul anului?“, a de-
clarat, marţi, preşedintele Klaus 
Iohannis.

 Şeful statului a atenţionat 
Executivul Dăncilă şi cu privire 
la absorbţia de fonduri europene, 
în contextul datelor de pe site-
ul Comisiei Europene, care ara-
tă că ţara noastră a folosit două 
miliarde de euro din cele 23 de 
miliarde alocate pentru fonduri 
structurale.  .

PREāEDINTELE ÎNTREABĂ, PREMIERUL RĂSPUNDE  .  DECLARAúII

Premierul Viorica Dăncilă i-a răspuns preşedintelui că există bani de pensii şi salarii  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Nouă persoane din satul Deaj, 
comuna Mica (judeţul Mureş) 
au murit, în Ungaria, în urma 
coliziunii între un microbuz 
înmatriculat în România şi un 
camion, a comunicat poliţia din 
Pest. Potrivit unei înregistrări 
care a apărut pe reţelele de so-
cializare şi care ar fi  fost făcută 
de o persoană care a urmărit pe 
telefonul mobil transmisia live a 

şoferului microbuzului, acesta 
s-a fi lmat în timp ce se afl a la 
volan. Conducătorul auto se uită 
pe telefonul mobil de mai multe 
ori, iar în spatele lui se văd câţiva 
dintre pasagerii microbuzului. 
La un moment dat, şoferul intră 
pe contrasens şi nu pare să vadă 
că din faţă vine un camion, iar 
pe fi nalul înregistrării se obser-
vă momentul impactului dintre 
microbuz şi camion.

 Trupurile neînsufl eţite au 
fost transportate la morgă pen-

tru efectuarea autopsiei şi a ana-
lizelor pe bază de ADN. Totodată, 
având în vedere numărul mare 
de victime, ministrul a dispus 
activarea Fondului special de ur-
genţă afl at la dispoziţie, pentru a 
suporta costurile legate de repa-
trierea trupurilor neînsufl eţite.

 Cel puţin 13 copii au rămas 
orfani în urma accidentului din 
Ungaria, la unsprezece dintre ei 
murindu-le ambii părinţi. Au în-
ceput anchete sociale în judeţul 
Mureş, pentru a stabili persoa-

nele în grija cărora să rămână 
minorii.

Şoferul vinovat de produce-
rea accidentului făcea transport 
internaţional de persoane cu 
microbuzul său. „Şoferul avea 
asigurare atât pentru microbuz, 
cât şi pentru pasageri. Am şi luat 
legătura de dimineaţă cu asigu-
rătorul şi mi-a confi rmat că va 
plăti daune pentru familiile tu-
turor celor nouă victime deceda-
te, conform contractului“, a spus 
primarul comunei Mica. .

Nouă persoane au decedat 
în urma unui accident în Ungaria

Paşapoartele 
vor fi  valabile 
zece ani

LEGE. Plenul Camerei Depu-
taţilor, în calitate de for decizional, a 
adoptat un proiect de lege prin care 
valabilitatea paşapoartelor simple 
electronice creşte la 10 ani pentru per-
soanele care au împlinit vârsta de 18 
ani. „Valabilitatea paşapoartelor simple 

electronice este stabilită după cum ur-
mează: trei ani pentru persoanele care 
nu au împlinit 12 ani, cinci ani pentru 
persoanele cu vârsta cuprinsă între 
12 şi 18 ani, 10 ani pentru persoanele 
care au împlinit vârsta de 18 de ani“, 
se precizează în proiect.  . T.M.

 ACCIDENT 
CU DOI MORŢI, 
LA STAŢIA 
DE EPURARE 
ÎNSURĂŢEI
CERCETĂRI. Doi 
angajaţi de la staţia de epurare 
din Însurăţei (Brăila) au murit, ieri, 
după ce au căzut în bazinul de 
retratare a gunoaielor menajere şi 
a apelor reziduale, adânc de şapte 
metri. Alte trei persoane, între 
care un pompier, au fost rănite şi 
transportate la spital. Potrivit ISU 
Brăila, patru angajaţi au căzut în 
bazinul de retratare a gunoaielor 
menajere şi a apelor reziduale de la 
staţia de epurare. Un bărbat a ieşit 
singur, iar trei au fost scoşi de ISU, 
doi fi ind stabilizaţi şi duşi la spital, 
iar doi au fost declaraţi decedaţi. 
În timpul intervenţiei, un pompier 
a căzut şi el în bazin, dar avea 
mască şi centură de siguranţă. A 
fost rănit şi el, fi ind dus la spital. 
Inspectorii de muncă şi poliţiştii fac 
cercetări în acest caz. . T.M. 

 JAF ARMAT 
LA O BANCĂ 
DIN BAIA MARE
FUGARI. Două persoane 
sunt căutate de Poliţie, după ce, 
miercuri, au jefuit o bancă din 
Baia Mare. Cei doi au ameninţat-o 
cu arma pe casieriţă şi au plecat 
cu 100.000 de lei. Purtătorul 
de cuvânt al IPJ Maramureş, 
Florina Meteş, a declarat că nicio 
persoană nu a fost rănită în urma 
jafului. „După ce au sustras banii, 
cele două persoane au fugit. S-a 
constituit o echipă complexă 
de cercetare, care desfăşoară 
activităţi pentru identifi carea şi 
prinderea autorilor şi stabilirea 
împrejurărilor în care s-a produs 
fapta“, a spus Florina Meteş.  
.T.M. AR
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În ce sectoare 
metalurgice au crescut 
capacităţile de producţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Producţia de oţel brut a României 
a fost în 2017 de 3,37 milioane 
tone, în creştere cu 2,2 la sută faţă 
de anul anterior, conform datelor 
centralizate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). Un rol important 
în această ecuaţie îl are Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
care, anul trecut, a generat mai 
mult de jumătate din producţia de 
oţel la nivel naţional. 

Cheltuielile totale de investiţii 
în sectorul metalurgic au însumat, 
în 2017, 218 milioane de lei (aproxi-
mativ 47,34 milioane de euro - n.r.), 
în scădere, în termeni nominali, 
cu 8,5 la sută faţă de anul 2016. 
Investiţiile au înregistrat scăderi 
în majoritatea sectoarelor metalur-
gice: topitorii de oţel (-60 la sută), 
produse lungi (-46,7 la sută), lami-
noare (-36,8 la sută), alte instalaţii 

metalurgice (-31,2 la sută), lami-
noare pentru benzi la rece (-27,3 la 
sută). Cheltuielile pentru protecţia 
mediului au reprezentat 5,2 la sută 
din totalul cheltuielilor de investi-
ţii, înregistrând o scădere cu 11,5 la 
sută faţă de anul 2016.

 Linii de producţie 
de 45 milioane de euro 

În 2017, Combinatul ArcelorMit-
tal Galaţi a avut o producţie de aproxi-
mativ 1,8 milioane de tone, în scădere 
cu 10 la sută faţă de anul precedent, 
în condiţiile în care fl uxul cald a fost 
oprit timp de o lună, pentru deru-
larea unor lucrări de modernizare. 
Per total, în cursul anului trecut, la 
combinatul siderurgic gălăţean au 
fost puse în funcţiune echipamente 
ce au necesitat investiţii de peste 45 
milioane de euro, unele dintre ele 
începute încă din anul 2016. Astfel, 
în urma unui pachet investiţional 
de 15 milioane de euro, a fost dată în 
funcţiune o linie de producţie pentru 

realizarea de rulouri de oţel acoperite 
organic. De asemenea, investiţii de 30 
milioane de euro au avut drept obiec-
tiv modernizarea Oţelăriei şi au in-
clus un nou convertizor, un nou cap 
de turnare la Maşina de Turnare Con-
tinuă nr. 4, un pod rulant de mare 
capacitate etc. Pe de altă parte, sunt 
multe semne de întrebare privind vi-
itorul combinatului de Galaţi, în con-
diţiile în care unitatea a fost inclusă 
în „pachetul de separare“ convenit de 
Grupul ArcelorMittal şi Comisia Eu-
ropeană. Potrivit ofi cialilor europeni, 
viitorul cumpărător al combinatului 
va trebui să se angajeze la creşterea 
producţiei combinatului gălăţean, 
însă rămâne de văzut cine va fi  viito-
rul investitor şi cum se vor transpune 
în practică aceste obiective.

 Evoluţia 
sectoarelor metalurgice 

Dacă este să ne referim la tabloul 
general al siderurgiei la nivel naţio-
nal, potrivit datelor INS, în 2017 s-a 

observat o creştere a capacităţilor 
de producţie în unele sectoare me-
talurgice astfel: oţel brut electric 
(+22,8 la sută), produse acoperite 
(+17,2 la sută), produse plate lami-
nate la cald (+0,9 la sută).

Sectoarele metalurgice în care 
s-au înregistrat scăderi ale capaci-
tăţilor de producţie au fost: fontă 
şi feroaliaje (-10,5 la sută), produ-
se lungi laminate la cald (-7,2 la 
sută), oţel utilizat pentru turna-
re continuă (-4,7 la sută), produse 
obţinute direct prin laminare la 
cald (-2,5 la sută) şi oţelul brut 
(-2,4 la sută).

Din punct de vedere al utiliză-
rii capacităţilor de producţie, în 
2017, în sectoarele fontă şi feroa-
liaje, capacităţile au fost utilizate 
în proporţie de 96,5 la sută (faţă 
de 94,4 la sută în anul 2016), iar 
instalaţiile de producere a oţelu-
lui brut au fost utilizate la 73,8 la 
sută din capacitate (faţă de 70,8 la 
sută în anul 2016). .

OúELUL, SUFLETUL ECONOMIEI  .  INVESTIúII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a anunţat, 
ieri, 23 mai, că a emis avertismente 
faţă de România şi Ungaria, în ca-
drul procedurii de deviere semni-
fi cativă de la obiectivele pe termen 
mediu (MTO), care se referă la creş-
terea defi citului structural. Pentru 
România, care este deja supusă unei 

proceduri de deviere semnifi cativă, 
Comisia recomandă Consiliului UE 
să emită o decizie privind faptul că 
nu a luat măsuri efi ciente şi o reco-
mandare de a lua măsuri în 2018 
şi 2019 pentru a corecta abaterea 
semnifi cativă“ - se arată într-un co-
municat al Comisiei Europene. „A 
fost nevoie de ani întregi de politici 
fi scale responsabile pentru a aduce 
ţările UE în acest punct şi trebuie 

să ne asigurăm că responsabilitatea 
rămâne numele jocului în viitor, de 
aceea adresăm un mesaj puternic 
Ungariei şi României că ar trebui 
să ia măsuri pentru anul acesta şi, 
în continuare, să corecteze o aba-
tere semnifi cativă de la obiective-
le lor fi scale. Prevenirea este mai 
bună decât vindecarea, iar timpul 
pentru a preîntâmpina problemele 
grave emergente este acum, când 

economia este puternică“, a decla-
rat comisarul european pentru 
Finanţe, Pierre Moscovici. Obiecti-
vele pe termen mediu se referă în 
principal la menţinerea defi citului 
structural sub 1 la sută din produ-
sul intern brut (PIB), în condiţiile în 
care în anul 2017 România a avut 
un defi cit structural de 3,3 la sută 
din PIB, conform datelor Comisiei 
Europene. .

Economia României o ia pe arătură

 PORUMBUL ĀI 
FLOAREA-SOARELUI, 
LA PUTERE
ÎNSĂMÂNúĂRI. Suprafaţa 
însămânţată în primăvara acestui an cu 
porumb şi fl  oarea-soarelui ocupă mai 
mult de jumătate din suprafaţa totală 
însămânţată, de peste 6 milioane de 
hectare, culturi care au clasat România 
pe prima poziţie în Uniunea Europeană 
din punct de vedere al producţiilor 
obţinute în anul 2017. Potrivit datelor 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, porumbul a fost însămânţat 
pe 96,22 la sută din suprafaţa 
programată până la data de 11 mai 
2018, respectiv pe 2,368 milioane 
hectare, iar însămânţările la cultura de 
fl  oarea-soarelui au depăşit 97 la sută 
din suprafaţă, totalizând 1,01 milioane 
hectare. De asemenea, până la data 
menţionată au mai fost însămânţate 
128.803 hectare cu ovăz de primăvară 
(96 la sută din program), cu orzoaică de 
primăvară - 83.140 hectare (100,96 la 
sută), soia - 152.768 ha (90,12 la sută), 
legume în câmp şi solare - 193.688 
hectare (93,55 la sută), cartofi  de 
toamnă - 142.718 ha (94 la sută), sfeclă 
de zahăr - 27.624 (86 la sută) şi mazăre 
boabe - 108.922 (109,39 la sută din 
program). . O.A.C. 

Dinamica 
forţei            
de muncă

EUROSTAT. România se afl  ă 
pe ultimul loc în Uniunea Europeană 
(UE) în funcţie de contractele de muncă 
temporară, cu o pondere de 1,2 la sută în 
2017, faţă de o medie UE de 14,3 la sută, 
potrivit Eurostat. În UE, 27 de milioane 
de persoane aveau în 2017 contracte de 

muncă temporară. Niveluri scăzute ale 
contractelor de muncă temporară au mai 
fost înregistrate anul trecut în Lituania (1,7 
la sută), Letonia (3 la sută) şi Estonia (3,1 
la sută). Cele mai ridicate ponderi au fost 
în Spania (26,8 la sută) şi Polonia (26,1 la 
sută).  . O.A.C. AR
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atletism
Performanţe la etapa zonală a „Naţionalelor“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Cei mai mici dintre atleţii 
legitimaţi la cluburile gălăţene 
de profi l au fost printre prota-
goniştii etapei zonale a Campi-
onatului Naţional la categoriile 
de vârstă copii I, II şi III, cu nu-
meroase clasări pe primele trei 
locuri, implicit califi cări la faza 
fi nală.

 La copii I (12-13 ani), cursa 
fetelor la 200 de metri a avut 
în frunte două gălăţence: Riana 
Varabiev (LPS) - locul 1 şi Oana 
Sârbu (CSM Dunărea) - locul 2. 
Varabiev s-a impus şi la săritura 
în lungime, unde pe 2 s-a clasat 
Carmen Aftene (LPS Galaţi). De 
asemenea, proba de 800 de metri 
a fost câştigată de o gălăţeancă, 
Ada Camelia Tecuţă (CS Şcolar). 
În probele băieţilor de la această 

categorie de vârstă, au fost patru 
clasări pe podium: Tudor Vrabie 
(LPS) - locul 2 la 80 m şi 3 la lun-
gime, Alexandru Sebastian (CSS) 
- locul 2 la 1.500 m şi Andrei Gaf-
ton (LPS) - locul 1 la 300 m.

 La copii II (10-11 ani), Larisa 
Drăgan (CSS) a fost prima la 60 m 
şi a doua la 150 m, Andreea Ră-
deanu (LPS) - a doua la lungime, 
iar echipa LPS a câştigat ştafeta 
de 5x80 m. La băieţi, în proba de 
500 de metri, Romeo Dima a ocu-
pat locul 2, iar Romeo Mustea, 
locul 3 (ambii CSS). 

 La copii III (8-9 ani), Andrei 
Ceriu (CSM Dunărea), vicecam-
pion naţional în sală la biatlon, 
a fost cel mai bun la triatlon (50 
de metri, 300 metri şi lungime), 
probă în care este vicecampion 
naţional în sală. Irina Ghera-
sim (LPS) a câştigat la aruncarea 
mingii de oină, iar Teodora Buda 

(CSS) a terminat pe locul 3 la 300 
metri.

Cei de la CSM Dunărea sunt 
antrenaţi de Sorin Grecu, spor-
tivii de la LPS au fost însoţiţi de 
antrenoarea Maria Ciocan, iar 
cei de la CSS de către Genoveva 
Modiga.

 Selecţie la „Dunùrea“ 
În cadrul Programului Educa-

ţional „Elevii de azi, campionii de 
mâine“, la Stadionul „Dunărea“ 
s-a desfăşurat o interesantă acţi-
une de selecţie. Organizatori au 
fost CS Şcolar (catedra de atletism 
formată din Daniel Leopa, Marius 
Nicoară şi Genoveva Modiga), In-
spectorul Şcolar, DJTS şi Funda-
ţia Sportul Gălăţean. La această 
adevărată Cupă a Primăverii, au 
participat fete şi băieţi din clase-
le IV-V, respectiv, VI-VII 
(nelegitimaţi). 

În echipe mixte (5 fete şi 5 
băieţi), reprezentând nouă şcoli 
gimnaziale, aceştia au concurat 
la ştafete, alergare pe distanţa de 
300, respectiv, 600 metri. Organi-
zatorii au ţinut să le mulţumească 
profesorilor de educaţie fi zică ce 
i-au însoţit pe elevii lor la această 
selecţie pentru atletism: Florenti-
na Dajbog, Monica Matei (Şcoala 
Gimnazială Nr. 22), Maria Serghe 
(Şcoala 40), Angela Căluian (Şcoa-
la 34), Cristinel Bitire, Ana Cristea 
Stase, Adrian Stase şi Florin An-
dronic (Şcoala 29), Elena Popescu 
(Şcoala 9), Maria Mărculescu, 
Alexandru Lazarin (Şcoala 24), 
Andreea Georgiana Dobre, Ovi-
diu Lupu, Liviu Alexandru (Şcoa-
la 13), Cornel Neştian, Iuliana 
Ursu, Aurelian Podoabă (Şcoala 
„Sfi nţii Împăraţi“ ), Laura Ştirbu 

şi Dumitru Constantinescu 
(Şcoala 3). .

Sportivii cu dizabilităţi 
locomotorii se întrec, 
trei zile, la Galaţi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O importantă și tradițională 
competiție pentru sportivii cu 
dizabilități locomotorii se va 
derula, timp de trei zile, de as-
tăzi până sâmbătă, la Galați. 
Evenimentul este organizat de 
Asociația Persoanelor cu Handi-
cap Sporting Club Galați, în co-
laborare cu Primăria și Consiliul 
Local Galați, precum și Consiliul 
Județean.

 Vasile Cristea, președintele 
Sporting Club, ne-a spus că prima 
ediție a avut loc în 1992 și că la 
cea de acum și-au anunțat parti-
ciparea peste o sută de sportivi. 
Cei mai mulți vor fi  din Galați, 
ceilalți provenind din Repu-
blica Moldova, București, Cluj, 
Timișoara, Brașov, Lugoj, Brăila, 
Gheorgheni, Odorheiu Secuiesc, 
Satu Mare, Sf. Gheorghe și din 
alte orașe.

"Având drept parteneri 
Direcția Județeană pentru Tine-
ret și Sport și Fundația Sportul 
Gălățean, competiția cuprinde 
patru discipline sportive: atle-
tism și powerlifting - la Stadionul 
"Dunărea“, unde va avea loc și des-
chiderea festivă, tenis de masă - 
Sala Sporturilor "Dunărea“ și, în 

ultima zi, o partidă de pescuit 
sportiv - la Baza de Agrement Ză-
tun. Ieri-seară a avut loc ședința 
tehnică, în care s-au stabilit amă-
nuntele despre întrecerile actua-
lei competiții. În precedentele 
ediții, sportivii gălățeni s-au nu-

mărat printre protagoniștii între-
cerilor. Sperăm ca și în acest an 
evoluțiile acestora să fi e la același 
nivel, ridicat“, a spus președintele 
clubului.

Festivitatea de deschidere va 
avea loc astăzi, la ora 9.00, la Sta-

dionul "Dunărea“, iar de la ora 
9.30 va începe concursul de atle-
tism şi powerlifting. 

Mâine, la Sala Sporturilor, 
competiţia de tenis de masă va 
avea loc în două sesiuni: 9.00 - 
13.00 şi 14.00-19.00. .

EDIúIA A 26-A A „CUPEI DANUBIUS“  .  VOINúĂ

din sportul 
gùlùţean
Componentele 
lotului naţional, 
buchet 
de medalii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trofeu 
pentru 
campioana 
Ligii a II-a

FOTBAL. FRF a decis ca, 
din acest an, să-i fi e decernat un 
trofeu şi campioanei Ligii a II-a, 
astfel că Dunărea Călăraüi ar putea 
fi  prima echipă din istorie care îl 
câütigă. „E un trofeul transmisibil, 
după modelul «Cupei României». 

Fiecare câütigătoare din Liga a II-a 
va primi o copie a acestui trofeu, de 
altfel foarte frumos. Era üi cazul să 
realizăm un astfel de trofeu pentru 
campioana din Liga a II-a“, a precizat 
preüedintele Răzvan Burleanu.  
. S. Baciu

Tenis de masă jucat de sportivi cu dizabilităţiu HALTERE. La Campionatul 
Naţional de haltere de la Botoüani au 
participat üi componentele Centrului 
Naţional de Pregătire Olimpică, totodată 
membre ale lotului naţional de juni-
oare, care se pregătesc la Galaţi, sub 
comanda antrenorilor Costel Dimofte 
üi Mariana Dumitrache. Iată rezultatele 
obţinute de acestea: Estefana Dobre 
(Steaua Bucureüti), Dorina Tofan, Adelina 
Vizitiu üi Luciana Constandache (toate 
din Arad) - câte trei medalii de aur; Ga-
briela Daviduţă üi Alice Halmac (ambele 
din Bacău) - câte trei medalii de argint 
üi Gabriela Ţurcanu (Constanţa) - trei 
medalii de bronz. Referitor la valoarea 
concursului, se evidenţiază prestaţia 
Lucianei Constandache, care a realizat 
trei recorduri naţionale pentru această 
categorie de vârstă. 

SELECúIE. Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi organizează selecţie pen-
tru completarea claselor a V-a, la discipli-
nele: atletism (fete üi băieţi), baschet (fete 
üi băieţi) üi fotbal (băieţi). Selecţia are 
loc, în fi ecare zi, de luni până vineri (orele 
16,30-18,30) üi sâmbătă (11,00-13,00), pe 
terenul sintetic din curtea liceului. 

TENIS. Rezultate ale gălăţenilor la 
turneul „Cupa Primăria Oneüti - Vran-
cart“: Rareü Andrei Negruţ (CS Ācolar 
Galaţi), 6-1, 6-4 cu Cristian Enache 
(Tema Sport), 6-1, 6-3 cu Mihai Cucu 
(Moldosport) üi 1-6, 0-6 cu Mihai Fotea 
(Micul As Iaüi), la Under 18, Ana Maria 
Bilcu (Dacia Galaţi), 4-6, 7-5, 6-1 cu Mi-
runa Iosub (Tenis Club Leo) üi 1-6, 4-6 cu 
Teodora Delia Macovei (CSM Focüani). .
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competiţii 
rezultate

BADMINTON. În 
Sala CSS 2 din Bucureşti s-au 
desfăşurat două competiţii 
importante pentru categoria 
cadeţi - Under 15. Mai 
întâi, sportivii au evoluat în 
Campionatul Naţional pe echipe, 
unde tinerii sportivi de la Clubul 
Siderurgistul Galaţi (antrenor 
Dorel Badiu) au ocupat locul al 
cincilea. Deosebit de interesante 
au fost întrecerile individuale, 
contând pentru „Cupa 
României“. Aici, „siderurgiştii“ 
au ocupat opt locuri V, la dublu 
feminin, dublu  masculin şi dublu 
mixt. Tehnicianul gălăţean a 
evidenţiat prestaţiile câtorva 

Cadeţii           
s-au întrecut 
în Capitală

fotbal
„Socios“ şi abonaţii Oţelului, invitaţi la stadion

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Suporter Club Oţelul îi invită pe 
cei mai fi deli susţinători la stadion, 
în această seară, pentru un eveni-
ment special, o sesiune foto a comu-
nităţii roş-alb-albastre: membrii 
cotizanţi, abonaţii, echipa şi con-
ducerea clubului. "Alături de jucă-
tori şi stafful tehnic, în acest sezon 
ați fost dumneavoastră, suporterii 
noștri minunați, care ați renăscut 
și susținut clubul fanion al orașului 
Galați. Astfel, în semn de prețuire 
pentru sprijinul necondiționat acor-
dat în această stagiune, SC Oțelul 
Galați vă invită la o ședință foto 
specială, dedicată familiei Oțelul. 

Evenimentul va avea loc vineri, 
25 mai, cu începere de la ora 17:30, 
pe Stadionul «Oțelul», iar accesul se 
va face pe la poarta VIP, folosind car-
dul de membru sau abonamentele 
de la meciurile de pe teren propriu 
din acest sezon. După eveniment, 
puteți asista la ultimul antrena-
ment al echipei din stagiunea cu-
rentă“, se precizează într-un comu-
nicat al clubului. Sesiunea foto va fi  
realizată de Sportul Ilustrat, care îi 
roagă pe suporteri să vină îmbrăcaţi 
în tricouri roşii sau albastre.

Oţelul va susţine sâmbătă, pe 
teren propriu, de la ora 18.00, ul-
timul meci din acest sezon al Ligii 
a III-a, în compania formaţiei AFC 
Hărman. .

Ultimele 
meciuri         
din acest 
sezon

FOTBAL FEMININ. Echipa a 
doua a FC Universitatea a susţinut meciul din 
penultima etapă disputată în Liga a III-a, cu 
Vulpiţele Galbene Roman. Meciul a avut loc în 
deplasare şi s-a încheiat cu succesul gazdelor, 
la scorul de 10-2 (7-2). Golurile gălăţencelor au 
fost marcate de Ātefania Treanţă (min. 2 şi, din 

penalti, min. 36). În ultima etapă, echipa a doua 
va juca, pe teren propriu, cu CSM Paşcani, 
sâmbătă, 26 mai (ora 10,00).  Duminică, de la ora 
11,00, pe Stadionul „Siderurgistul“, prima echipă 
a FC Universitatea, proaspăt promovată în prima 
ligă, va susţine ultima partidă ofi cială din actualul 
sezon, cu Viitorul Reghin.   . Gh. Arsenie

Singurii calificaţi 
la turneul final
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Doar o echipă de juniori din 
Galaţi s-a califi cat, în acest 
sezon, la turneul fi nal al 
Campionatului Naţional, cea 
a juniorilor mari de la Clubul 
Sportiv Ācolar. Formaţia 
gălăţeană, antrenată de Relu 
Druţu, a intrat în linie dreaptă 
cu pregătirile, turneul fi nal fi ind 
programat să înceapă peste mai 
puţin de o săptămână, la Sfântu 
Gheorghe (Covasna). 

Simpla califi care printre cele 
mai bune opt echipe din ţară 
reprezintă deja o performanţă 
care demonstrează talentul ju-
cătorilor din această generaţie 
de la CSS, ţinând cont că aceştia 
sunt doar la primul lor sezon 
ca juniori I, având vârsta cu un 
an mai mică faţă de celelalte 
competitoare.

 Califi carea a fost obţinută 
prin patru victorii la turneul se-
mifi nal, desfăşurat la Comăneşti: 
13-10 cu LPS Cluj, 35-25 cu CSS 
Craiova, 10-0 CSS Braşov (neres-
pectare cerinţe de vârstă) şi 30-22 
cu CS Viitorul Piteşti.

 Ca o confi rmare a talentului şi 
perspectivei foarte promiţătoare, 
doi dintre handbaliştii gălăţeni, 
Viorel Budescu şi Robert Constan-
tin Rusu, sunt componenţi ai echi-
pei naţionale de juniori, în timp 
ce mezinul echipei, Rareş Costea 
(doar 15 ani, fi ul antrenorului de 
la echipa feminină de senioare 
CSU Danubius), este component 
al lotului naţional de cadeţi.

Ceilalţi componenţi ai echi-
pei CSS Galaţi sunt: Florin Dinu, 
Andrei Lăbuş - Neculai Lefter, 
Răzvan Hurjui, Vlad Munteanu, 
Bogdan Mureşan, Robert Iorga, 
Tudorel Bădărău, Ionuţ Ionescu, 
Cristian Panaite, Radu Costea, Lu-
cian Aurică şi Robert Mancoş.

 "Sunt mândru de ei, benefi ciile 
practicării handbalului în ceea ce 
priveşte educaţia lor sunt eviden-
te. Sunt copii foarte buni din toate 
punctele de vedere, care îşi văd cu 
seriozitate şi de şcoală, un aspect 
foarte important pentru mine, 
iar timpul liber şi-l dedică hand-
balului cu devotament. Au mult 
potenţial pentru performanţă, 
sper să-l demonstrăm şi la viito-
rul turneu fi nal. Le mulţumesc şi 
profesorilor lor de la şcoală, spri-
jinul lor a fost şi este esenţial“, a 
declarat antrenorul Relu Druţu. 
Sportivii antrenaţi de acesta sunt 
elevi la Liceul Teoretic "Emil Raco-
viţă“, colegiile "Vasile Alecsandri“ 
şi "Mihail Kogălniceanu“, Liceul 
Teoretic "Sf. Maria“ şi Liceul cu 
Program Sportiv.

 La turneul fi nal, care va avea 
loc în perioada 29 mai - 3 iunie, 
CSS Galaţi a fost repartizată în-
tr-o grupă cu CSM Bucureşti, CSS 
Sighişoara şi LPS Suceava. .

JUNIORII I PREGĂTESC ULTIMA FAZĂ A CAMPIONATULUI  .  HANDBAL

online

’
Au mult potenţial 
pentru performanţă, 
sper să-l demonstrăm 
şi la viitorul turneu 
fi nal. Le mulţumesc               
şi profesorilor lor                
de la şcoală, sprijinul 
lor a fost şi este 
esenţial
RELU DRUŢU
antrenor

sportivi: Claudia Gavriliuc, Andra 
Ilie, Delia Aftene, Flavia Dogaru 
George Āerbănescu şi Sebastian 
Iancu. Următoarea competiţie va 
avea loc tot în Capitală (25-27 
mai) - „Cupa României“, la juniori 
III - Under 13. . Gh. Arsenie AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI 
 3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0751021866. 
(230239) 

 VÂNZĂRI 
CASE 

 • Vând  casă  neterminată  în 
Soveja. Telefon 0736367774 
(228737) 

 • Vând casă zonă centrală. 
0723293089 (229531) 

 • Imobil Gării/ Bălcescu, D+P 
(sp. comercial)+1E+M, 260 mp, 
135000E. 0744106690 (229874) 

 • Vând casă zona Piaţă, str. Serei 
nr.36. 0749065509 (230016) 

 • Cumpăraţi acum teren 1050 mp 
cu casă locuibilă, zona Maşniţă. 
0742502502 (230023) 

 • Vând casă strada Zefi rului 12. 
Tel. 0743822232 (230025) 

 • Vând vilă str. Alex. Cernat. Preţ 
220000 euro. Telefon 0744574046 
(230036) 

 • Vand vila P+1+Pod „Nord 

26 Residence”-Vanatori, 
Sc=225 mp, S.Teren=500 
mp, living, 3 dormitoare, 3 
bai. Toate utilitatile, fi nisaje 
complete, conditii negocia-
bile, rate la proprietar. Telefon 
0735140086 (230054) 

 • Vând casă zonă centrală, mo-
dernă, zona Piaţă- str. Tecuci, toa-
te utilităţile şi spaţiu de închiriat. 
0740839615 (230099) 

 • Casă nouă Oituz- Poiana Sărată, 
mobilată. Variante. 0743760067 
(230110) 

 • Vând casă 3 camere, baie, bucă-
tărie, singur în curte, str. Cometei. 
0753953049 (230176) 

 • Vând casă cu teren intravi-
lan 4500 mp, com. Griviţa. Tel. 
0751015514 (230195) 

 • Casă Centru, ST 326 mp, SC 
120 mp, 90000 euro. 0740568125 
(230203) 

 • Vând casă la roşu, com. 
Braniştea, suprafaţa casei 200 
mp, suprafaţa totală a terenului 
600 mp, zonă liniştită. 40000 euro 
negociabil. 0743346309 (230204) 

 • Vând casă str. Nicolae Bălcescu. 
Tel. 0236424716 (230207) 

 • Casa 5 camere, P+E+M, la gri, 

zona George Cosbuc, pret nego-
ciabil, exclus intermediari. Telefon 
0740663551 (230244) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 
 APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez aparta-

ment 2 camere, utilat complet. 
0761453788. (229622) 

 • 2 dec. Ţig.1, mobilat, utilat. 
Preţ 300 euro. Tel. 0757399976 
(229969) 

 VÂNZĂRI 
 GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră Micro 40 
(vizavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbu-
nătăţită, termopan, parchet, uşă 
metalică, gresie, faianţă, se poa-
te face grup sanitar. 0753607283 
(229712) 

 • Garsonieră, Micro 19, avantajos. 
0754594949. (230218) 

 • Vând garsonieră 11 mp, C-uri, 
Micro 40, grup sanitar, apă sepa-
rat. Preţ 30.000 lei. 0753647646 
(230227) 

 VÂNZĂRI 
 1 CAMERĂ 

 • Apartament Centru, centrală, 
amenajat lux, 31950E. 0744106690 
(229871) 

 • 1 cameră dec, Ireg, et3, 
0746.618.338. (230069) 

 • Proprietar vând ap. 1 came-

ră, Centru, la curte, 42 mp, in-
trare separată, 30 mii euro neg. 
0753535728 (230193) 

 • Vând apartament 1 cameră, 
Micro 13. 0236315871 (230194) 

 VÂNZĂRI 
 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Piaţa Centrală. Tel. 0756574392 
(228943) 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, Ţig.3. 
0737455600 (229147) 

 • Vând apartament 2 camere, 

2 balcoane. Tel. 0236475974 
(229664) 

 • Vând apartament 2 camere, 

confort 1, etaj 1, Micro 20. Tel. 
0754948895 (229925) 

 • 2 camere, Micro 17, etajul 2/4, 

liber. 0742177300 (229998) 

 • Ap. 2 camere BR-uri, et.2, zona 

Stirex, negociabil. 0744641260 
(230028) 

 • Vând ap. 2 camere decomanda-

te, Mazepa II, et.2. Tel. 0722947610 
(230035) 

 • 2 decomandate, Y-uri, Micro 

39, parter cu balcon, renovat to-
tal, 35.500 euro. 0755.812.379. 
(230040) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, la BR16A, et.4, su-
prafaţă utilă 55 mp, 52500 euro 
negociabil. Tel. 0740072238, 
0744540504 (230042) 

 • 2 Cam Ţig 2,et2, mobilat şi utilat 
lux, geam la baie,0746.618.328. 
(230070) 

 • 2 dec 47.000 euro,0755.296.335. 

(230071) 

 • 2 cam 35.000euro,0746.618.328. 

(230072) 

 • Vând apartament renovat, totul 

nou, faleză, P6, et.3, toate utilită-
ţile. 0740839615 (230100) 

 • PF vând 2 camere decomanda-

te, Doja, 2 balcoane, 60 mp, re-
novat, 4/4, G,F,T, CT, 49000 euro. 
0740428651 (230151) 

 • Vând apartament Mic.13B, 

parter, toate utilităţile, îmbună-
tăţit. Preţ 45000E negociabil. 
0745208072. (230170) 

 • Persoană fi zică vând apartament 
liber, Ţig.1, geam la baie, fără ame-
najări, 143000 lei. 0755541794 
(230210) 

 • 2 cam., SD, Micro 16, et. 4/4, 

st 57 mp, 37.500 euro negociabil. 
0754594949. (230224) 

 • Vand 2 camere decomanda-

te, Micro 21, etaj intermediar, 
35.000 Euro. Telefon 0751021866. 
(230231) 

 VÂNZĂRI 
 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 
0751971929 (229974) 

 • 3 cam Micro 17, et 2, lângă 
piaţă,40.500 e,0746.618.328. 
(230074) 

 • 3 dec Ţiglina 2,et 2, 2 balc,55.000 
euro,0755.296.335. (230075) 

 • 3 camere dec., etaj 3/4, ICFrimu, 

50000 euro. Tel. 0741455396 
(230101) 

 • 3 dec., Micro 40, et. 4/4, îmbună-
tăţit. 0754594949/ 0752388959. 
(230223) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Siderurgistilor, renovat cu centra-
la termica, pret negociabil. Telefon 
0758069003. (230232) 

 VÂNZĂRI 
 4 - 5 CAMERE 

 • Vand 4 camere decomanda-

te, Siderurgistilor, 2 balcoane, 2 
grupuri sanitare, pret negociabil. 
Telefon 0758069003. (230237) 

 CUMPĂRĂRI 
 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (228789) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr urgent 2,3 came-
re. 0236475479, 0748647760. 
(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756.633.251. (228788) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(228790) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment 2 camere în Piaţa Centrală. 
0740520830 (229858) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament, cu sau fără datorii. Banii 
cash. 0756553888 (230211) 

 • Cumpar 2 camere, Mazepa, 

Centru. Telefon 0758069003. 
(230238) 

 • 1 cameră, mobilată, utilată, 1000 
lei, 0755.296.335. (230066) 

 • 2 camere, Ţiglina, ps-uri mobilat 
şi utilat, 270 euro,0746.618.328. 
(230067) 

 • Vilă p+1 mobilată, utilată, lux, 550 
euro, 0755.296.335. (230068) 

 • Închiriez apartament conf.1, o 

cameră, bucătărie, balcon, hol 
mare. Prefer salariată sau stu-
dentă, G13, ap.291, lângă Turn 
TV. 0751234096 (230122) 

 • Ofer spre închiriere apartament 

2 camere, zona Siderurgiştilor 
(IREG). 0752090814 (230131) 

 • Închiriez apartament 3 camere. 

Telefon 0741289129 (230166) 

 • Închiriez ap. 2 camere Micro 

39A, Y15, etaj 4, mobilat. Tel. 

0774042539 (230216) 

 • Garsonieră, Ţiglina 1, mo-
bilat, utilat, et. 4, preţ 700 lei. 
0754594949. (230225) 

 • IREG, 2 cam. dec., et. 3, preţ 1100 
lei, mobilat, utilat. 0754594949. 
(230226) 

 • Închiriez ap. Mazepa, str. Ovidiu, 

complet mobilat şi utilat modern. 
Tel. 0754571117 (230240) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 
 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţii depozitare, 
producţie etc. Tel. 0723627755 
(229065) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 
Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 
15000 euro. 0754461777 
(229306) 

 • Teren Galaţi lângă Smârdan, 
500- 2500 mp, apă- canalizare, 
energie electrică. Tel. 0746246215 
(229500) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, 

zonă bună. Tel. 0743017647, 
0751917565 (229618) 

 • Vând teren 7500 mp Tirighina. 

Telefon 0744.526.371. (229894) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. 

Tel. 0751971929 (229975) 

 • Vând 2166 mp teren intravilan 

Vînători, D-33m, 15 E/mp negoci-
abil. Tel. 0767367793 (230031) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989 (230050) 

 • Vând teren liber de orice con-

strucţie, 5000 mp, Centură Galaţi. 
Preţ negociabil. 0770553519 
(230163) 

 • Proprietari vindem teren cu 

casă demolabilă str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(230172) 

 • Vând 1,5 ha pădure com. Iveşti. 
Tel. 0751015514 (230196) 

 VÂNZĂRI 
 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial zona 
Parma. Variante. 0756060985 
(229588) 

 • Spaţiu (garaj) Centru, teren 
proprietate, 52 mp. 0744106690 
(229872) 

 • Spaţiu comercial 80 mp, zona 
IREG, pentru birouri, cabinete etc. 
Vând 70000E neg. sau închiriez 
400E. Tel. 0754405757. (229945) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, 
cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 
TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 
0757065426 (228224) 

 • Angajăm şoferi categoria D 
pentru transfer aeroport. Salariu 
atractiv cu posibilitate de mărire. 
0765518668 (228365) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Societatea Katy angajează mun-
citori pentru lucrări construcţii. 
Sediul, vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(228772) 

 • SOFAEST MOB 

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: TÂMPLAR, 
TAPIŢER, NECALIFICAT. 
RELAŢII LA TEL. 0742038393 
(228829) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Societate comercială SA 
angajează: Lăcătuşi meca-
nic, Sudori electric, Sudori 
argon, Muncitor necalifi cat. 
0236470870. (228891) 

 • Kit Construct angajează munci-
tori califi caţi şi necalifi caţi în con-
strucţii civile şi industriale. Tel. 
0748586999. (228920) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc 
îngheţată. Salariu 1400 lei. 
0751450333. (229059) 

 • Angajăm personal pentru tone-
te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 
0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(229061) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (229087) 

 • Firmă confecţii angajează 
confectioneri textile- maşi-
nişti cu experienţă, operatori 
sală croit şi electrician auto-
rizat. Relatii la 0749958358. 
(229194) 

 • S.C. angajează electricieni, lă-
cătuşi şi sudori, cu experienţă 
în reparaţii, poduri rulante şi apt 
lucru la înălţime. Relaţii la tel: 
0730.535.491. (229241) 

 • Angajăm pentru Anglia maüiniüti 
cu experienţă (maüină simplă  
surfi lat), modelist. Rel. la tel. 
0239/640125 sau 0748/780738. 
CV la adresa de email ukrecruting@
yahoo.com (229287) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de con-
tact Sc Mageto Steel Srl, 
Tel.0748918883 (229292) 

 • Naturaserv- producator de tam-

plarie Salamander si Rehau anga-
jeaza consilier vanzari showroom 
tamplarie pvc. Pachet salarial 
motivant. Se asigura training. 
Experienta in vanzari constituie 
un avantaj. Relatii- 0746708436 
Email- offi ce@naturaserv.ro 
(229315) 

 • RCS RDS angajeaza al-

pinisti utilitari, electrici-
eni, operatori retele si sefi  
echipa. Trimiteti cv-urile la 
adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea 
postului pentru care aplicati. 
(229316) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru gră-
tar cu mici şi magazin alimentar. 
0746426697. (229359) 

 • Angajăm personal disponi-
bil la relocare pentru Hotel si 
Restaurant: Ospatari, Ajutor 
Ospatari, Bucatari, Ajutor 
Bucatari, Receptioneri, Barmani, 
Ajutor Barmani, Maseur si Agent 
Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este 
situat in Delta Dunarii, Comuna 
Sfantu Gheorghe. Asiguram sa-
larii atractive, cazare şi 3 mese /
zi. CV la hr@greenvillage.ro, Tel: 
0736.334.507. (229370) 

 • Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (229394) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2, SUDORI 
AUTOGENI, CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL -0751166902 
-GALMIRAD GRUP (229452) 

 • Societatea Katy angajează: fi -
nisator laminate, sudor electric şi 
autogen, personal (cu minim 10 
clase) cu posibilitatea califi cării în 
meserii siderurgice. Sediul,vis-a-
vis AUTOGARĂ. (229479) 

 • Firmă de curăţenie angajăm fe-
mei de serviciu, pentru scări de 
bloc. Tel. 0723112233 (229515) 

 • Angajez vânzătoare 
magazin alimentar. Tel. 
0724304904 (229522) 

 • Angajăm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulca-

nizator şi mecanic auto. Tel. 
0745994745 (229550) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

 • Angajam, pentru lucrări 
în üantierul Naval VARD 
Tulcea: muncitori necalifi -
cati, polizatori, sablatori, 
vopsitori, tubulaturi ýi insta-
latori, sudori co2, electro-
mecanic. Asiguram(gratuit) 
cazare, masa si transport 
Relatii la telefon 0758066321 
(229565) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (229624) 

 • Port Romanel angajeaza 

macaragii. Tel. 0740/114400. 
(229629) 

 • TERMOIZOLAŢII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, 
CALIFICAŢI SAU NECALIFICAŢI. 
SALARIU PESTE 2500 LEI LUNAR. 
TEL. 0758725895. (229631) 

 • Angajez vânzătoare şi manipu-
lant. 0752951076 (229642) 

 • Societate comercială anga-
jează paznic, cameristă, bucă-
tăreasă. 0740425775 (229684) 

 • SC angajează şofer pe TIR. 
Salariu atractiv. Tel. 0756697254 
(229689) 

 • Angajez vânzătoare Insulă 
marochinărie în Shopping 
Citty Galaţi. 0787568758 
(229692) 

 • Angajăm sudori, instalatori, 
lăcătuşi tevari punct de lucru 
Bucureşti. Contract, bonuri 
masă, cazare, plecări strainatate. 
www.brenneka.ro 0756047999 
(229694) 

 • SC angajează lucrător co-
mercial (1) şi manipulant (2) 
pt punct de lucru în Galaţi, 
str. G.Coşbuc. Informaţii 
0788155336 (229708) 

 • Societate comerciala de dis-

tributie produse alimentare an-
gajeaza in conditii avantajoase 
si cu salarii atractive sofer cat.C, 
manipulant marfuri si distribui-
tor. Relatii la telefon 0741097124. 
(229725) 

 • Companie din domeniul pani-

fi catiei angajeaza cofetari, bru-
tari, patiseri si muncitori necali-
fi cati. Salariul motivant! Telefon 
0749223352 (229726) 

 • Companie din domeniul pani-

fi catiei angajeaza agenti vanzari 
(soferi cu carnet cat.B) si soferi 
cu carnet cat.D. Salariul motivant! 
Telefon 0749223352 (229727) 

 • Companie din domeniul pani-

fi catiei Inginer Ind. Alimentara. 
Salariul motivant! Telefon 
0749223352 (229728) 

 • Angajez lăcătuşi confecţioneri, 
montatori tâmplărie PVC/ alu-
miniu şi meseriaşi în construcţii. 
Tel. 0743529756, 0751036695 
(229741) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Salariu motivant+ tichete 
masă. 0745.230.226. (229755) 

 • Angajez asistent(ă) medicală, cu 
sau fără experienţă la centru de 
radiologie dentară. Relaţii telefon 
0742359595. (229760) 

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



16 24 MAI 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. Salariu avan-
tajos. 0744529074 (229966) 

 • Companie angajează: sti-
vuitorist. CV la 0236.44.99.00 
sau offi ce@fi erctc.ro 
(229971) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (229972) 

 • SC angajeză strungari, 
frezori, borverghişti. Telefon 
0744779518 (229979) 

 • Restaurant angajează şofer 
cat.B cu experienţă în livrări ca-
tering, personal spălat vase şi 
ospătari. Telefon 0741209920 
(229989) 

 • GB Electric SRL angajea-

ză meseriaş de vârsta medie, 
pentru depanare şi întreţine-
re aparatură electrocasnică. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0748.419.205. 
CV, la gbelectric2008@
yahoo.com (229992) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
LA TELEFON 0757756464 
(229994) 

 • Societate angajez faianţar, fi ni-
sor, muncitor necalifi cat amenajări 
interioare. 0741492233 (229997) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează conducători auto, 
cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri email: trans@
ginavidor.ro (229776) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 
de haine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi rme de servicii fi -
nanciare angajeaza Consilier 
Juridic cu program intreg sau 
part-time. Relatii la telefon 
0747.049.901. CV-urile pot fi  tri-
mise pe adresa de e-mail: info@
convert-leasing.ro. (229798) 

 • Restaurant angajează bucă-
tari pizza, vânzătoare linie au-
toservire, barmani, ospătari. 
0740169851 (229820) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-
gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, instalator 
industrial, electricieni autorizaţi 
ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 
0752167964, 0746265511. 
(229851) 

 • SC angajează pentru evenimen-
te: bucătari, ospătari, barmani. 
Tel. 0744569046 (229852) 

 • Restaurant Acquarello anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoa-
re la vase. Relaţii la 0746750169 
(229864) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii grupa C,E. Tel. 
0744883084 (229869) 

 • SC angajează ajutor bucă-
tar, barmani şi ospătari. Tel. 
0744883084 (229870) 

 • Departamentul de pază Alfa an-
gajează: agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă; agent marketing. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
Curriculum vitae pe adresa offi ce@
alfasecurity.ro. (229883) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru vânzări cosmetice. 
Salariu net 1700+ comision vân-
zări. Tel. 0758621666. (229927) 

 • Restaurantul „La Tasse” 

angajează personal califi -
cat: vânzător, bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii telefon 
0754321382 (229950) 

 • Angajez administrator imobil 

pentru reşedinţă în regim intern 
la Snagov- Ilfov. Condiţii foar-
te avantajoase: salariul 3000 lei 
NET+ BENEFICII, contract indi-
vidual de muncă, cazare, 5 zile 
libere/ luna. Detalii 0724.323.000 
(229954) 

 • Corso angajează ajutor bucătar. 
Relaţii 0752209865 (229959) 

 • Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti cat.CE, prelată sau 
containere. Salariu lunar 2200 
euro net. Relaţii la tel. 0745631635 
sau 004915778804146. (229965) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-
re bătrână. 0740560237 (230005) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0740691927 (230013) 

 • Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără expe-
rienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0236412560 (230015) 

 • Caut persoană îngrijire bol-
navă la pat, permanent. Telefon 
0745232860 (230020) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără 
experienţă. Program luni- vineri, 
8,00-16,00. Salariu 1500 lei net. 
Tel. 0743141726. (230029) 

 • Angajez om priceput (sau fa-

milie) pentru îngrijire curte, com. 
I.C.Brătianu. Tel. 0751063747 
(230032) 

 • Restaurant KRETA an-

gajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar. Rel. la tel. 
0236413895, 0236312720; 
email: offi ce@hotelkreta.ro 
(230033) 

 • SC MEDIA TRANS SRL anga-

jează personal pentru secţia de 
curăţat covoare „Carpet Clean”. 
Califi care la locul de muncă, con-
diţii de lucru şi salarizare motivan-
tă. Tel. 0744626821 (9,00-15,00). 
(230043) 

 • UAT Comuna Cosmeşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea unei functii 
contractuale de conducere va-
cante de Āef SVSU- perioadă 
nedeterminată– Compartimentul 
Serviciul Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă şi Transport Local de 
persoane prin curse regulate, din 
cadrul Aparatului de Specialitate 
al Primarului Comunei Cosmeşti. 
Concursul se organizează la se-
diul Primăriei Comunei Cosmeşti, 
în data de 19.06.2018, ora 
10:00- proba scrisa şi în data de 
21.06.2018, ora 10.00- interviul. 
Dosarele de înscriere la concurs se 
depun la sediul Primăriei Comunei 
Cosmeşti, în termen de 10 zile de la 
publicarea anunţului în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea a III-a, 
termen limită fi ind 12.06.2018, 
ora 14. Condiţiile generale sunt 
cele prevăzute de art. 3 din HG 
286/2011 şi condiţiile specifi ce de 
participare la concurs sunt: -stu-
dii medii absolvite cu diplomă de 
bacalaureat; -domiciliul pe raza 
comunei Cosmeşti, jud. Galaţi; 
-disponibilitate pentru lucrul pes-
te program sau la ore neprevă-
zute; -disponibilitate pentru per-
fecţionare; -permis de conducere 
cat. B; -capacitate organizatorică 
şi managerială, spirit de iniţiativă 
şi decizie şi capacitate de comu-
nicare; -cunoştinţe de operare pe 
calculator-nivel minim. -Vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: - ani; 
Condiţiile de desfăşurare a con-
cursului, condiţiile de participare 
la concurs, bibliografi a şi actele 
solicitate pentru dosarul de înscri-
ere sunt afi şate la sediul Primăriei 
Cosmeşti, Jud. Galaţi şi pe site-
ul Primăriei Comunei Cosmeşti, la 
adresa www.primaria.cosmesti.
ro. Dosarele de concurs trebuie 
sa conţină documentele prevăzu-
te la art. 6 dinHG 286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea principiilor ge-
nerale de ocupare a unui post 
vacant sau temporar vacant co-
respunzător funcţiilor contractu-
ale şi a criteriilor de promovare 
în grade sau trepte profesionale 
imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar 
plătit din fonduri publice. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul Primăriei Comunei Cosmeşti 
şi la nr. de telefon 0236336227, 
persoană de contact Zaharia 
Cristina (230045) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • INSTAL ELECTRIC, lider în 
piaţa de electrice, angajează 
lucrător comercial depozit. Se 
oferă salariu atractiv, bonuri 
masă, mediu de lucru civilizat, 
echipă tânără, dinamică, trans-
port acasă- serv., program de 
lucru fi x: L-V, 8,00-17,00. CV-
uri: offi ce@instalelectric.ro sau 
la sediul din str. Traian 303. 
(230046) 

 • Societate comercială anga-
jează şofer cu experienţă pen-
tru maşini tonaj (22 to) prelată. 
Tel. 0722398315, 0744398315 
(230049) 

 • Societate comercială an-
gajează muncitori califi caţi în 
construcţii. Tel. 0742040265 
(230051) 

 • Angajăm vânzătoare bar. 
0766419294 (230053) 

 • Restaurant Burger Factory îşi 
măreşte echipa. Angajăm: bucă-
tar, ajutor bucătar, barmani, ospă-
tari/ ospătăriţe. Căutăm persoane 
dinamice, responsabile, care se 
implică în ceea ce fac. Relaţii la 
0740657946. (230058) 

 • SC angajează mecanic auto 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 0748686186 (230061) 

 • OPTICĂ MEDICALĂ,angajăm 
agenţi de vânzari şi consul-
tanţi vânzări. Relaţii la telefon: 
0722.275.004. (230063) 

 • Societate comercială 
angajează muncitori ne-
califi caţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Tel. 0741608656 
(230065) 

 • Angajez urgent tapiţer confec-
ţionat canapele, ucenic, pensio-
nar, colaborator. Program fl  exibil. 
0745324986 (230078) 

 • SC angajează sudori electric, 
sudori oxigaz, instalatori şi lă-
cătuşi. Interviul zilnic, între orele 
9,00-17,00, în str. Basarabiei 124. 
Tel. 0745626010 (230086) 

 • Societate comercială angajez 
vânzătoare, cu sau fără experien-
ţă în domeniul alimentar, magazin 
mixt. Salariu atractiv. Relaţii la te-
lefon 0747168939 (230091) 

 • Angajez operator date primare. 
Telefon 0741586210 (230111) 

 • Angajez şofer profesionist C+E 
(TIR), experienţă, atestat pen-
tru transport marfă naţional. Tel. 
0744607558 (230112) 

 • Angajez contabil, contabili-
tate primară, cunoscător pro-
gram GEST PRO (LIGHT). Tel. 
0756792995 (230113) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (230124) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, 0740690004. (230127) 

 • Societate ce activează în do-
meniul construcţiei hidrotehnice 
angajează lăcătuş şi sudor. Rel. 
la 0770828360 (230128) 

 • Brutărie angajea-
ză GESTIONARĂ/ 
MAGAZIONERĂ. Salariu 
atractiv, transport asigurat. 
0751431877 (230130) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 
experienţă pt. comunitate. Pachet 
salarial atractiv. Informaţii tel. 
0755/149001. (230136) 

 • Centru de recuperare pentru 

copii cu dizabilităţi angajează 
terapeut ABA. Tel. 0746899713 
(230140) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele me-
serii. instalatori termice si sanita-
re, lacatusi, sudori, electricieni, 
muncitori necalifi cati. CV-urile se 
pot depune la secretariatul soci-
etatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bloc D9E, pe fax: 0236-
412565 sau e-mail: contact@
dpg.ro (230141) 

 • Firmă transport persoane an-
gajează şoferi categoria B şi D, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0751335335 (230149) 

 • Fermă zootehnică angajează 
îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 
cazare, salariu 1800 lei. Tel. 
0745609138 (230150) 

 • SC angajează electricieni 
pentru conexiuni simple şi 
electricieni pentru derulat 
cablu la navă, în Āantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (230152) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza 
curs de califi care pentru me-
seria de confectioner asam-
blor articole din textile De 
peste 26 de ani, ADINA S.R.L. 
este una din cele mai repu-
tate companii romanesti 
producatoare de uniforme 
militare si detine in prezent 
o fabrica moderna cu utilaje 
de ultima generatie. Fluxul 
de productie este divizat in 
faze de lucru simple si usor 
de invatat. Firma promovea-
za recompensarea corecta a 
muncii, respectarea legisla-
tiei cu privire la declararea 
salariilor, indrumarea si grija 
fata de salariatii sai. -Durata 
cursului este de 3 luni, ince-
pand cu data de 04.06.2018; 
-Perioada de inscrieri este 
17.05.2018- 29.05.2018; -Cei 
interesati pot incheia con-
tract de ucenicie la locul de 
munca cu un salariu lunat 
brut de 1900 lei, plus tiche-
te de masa dupa primele 3 
luni; -Este asigurat trans-
portul de catre companie. 
Informatii suplimentare: de 
luni pana vineri, orele 08.00-
16.30, la tel. 0336802043-
int.114, 0746294402, sau 
la sediul fi rmei ADINA, DN 
26, str. Foltanul Nr. 1E, jud. 
Galati (IRICAD). Adresa e-
mail: resurse@invictus.com.
ro; Pagina de facebook: in-
victus m-force; Adina S.R.L. 
(230153) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -
caţi şi electricieni. Salariu avanta-
jos. 0773897807 (230154) 

 • SC angajează personal contabi-
litate. 0773897807 (230155) 

 • Societatea ADINA an-

gajeaza BUCATAREASA 
Candidatul ideal: -cu di-
ploma de bucatar sau fara 
diploma, dar cu experien-
ta minim 1 an intr-un post 
asemanator; -fi re comuni-
cativa, amabila si energica. 
Descrierea jobului: -sa pre-
gateasca zilnic o masa calda 
ptr. aprox. 35-40 persoane, 
compusa dintr-un fel +sa-

lata, in sistem de catering; 
-sa pregateasca mancarea 
in conformitate cu meniuri-
le stabilite; -sa tina cont de 
perisabilitate, termenul de 
garantie, de modul in care 
urmeaza sa fi e folosite ingre-
dientele. Se ofera: -pachet 
salarial format din: salariu 
brut de incadrare de 2145 
lei, respectiv 1300 lei net + 

tichete de masa in valoare de 
200 lei lunar, prime cu ocazia 
diverselor evenimente, spor 
de fi delitate dupa primul an 
de vechime. -Program de 
lucru de luni pana vineri, 
sambata+duminica liber; 

-Ajutor de bucatar; -25 zile 
de concediu de odihna/
an; -transport conventie+ 

o masa/zi. Informatii su-
plimentare: de luni pana 
vineri, orele 08.00-16.30, 
la tel. 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul 
fi rmei ADINA, DN 26, str. 
Foltanul Nr. 1E, jud. Galati 
(IRICAD). -Adresa e-mail: 
resurse@invictus.com.ro; 
-Pagina de facebook: invic-
tus m-force; Adina S.R.L. 
(230157) 

 • Angajăm ospătăriţe, ajutor 
bucătari pizza, muncitoa-
re spălat vase- curăţenie. 
Salariu atractiv. Restaurant 
Corabia Piraţilor, str. Traian, 
lângă Passage. (230158) 

 • SC ANGAJĂM INSTALATOR. 
RELAŢII TEL. 0740948397 
(230169) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0745084880. (230173) 

 • Angajez paznic fermă, perma-
nent. Asigur cazare, mâncare 
şi alte facilităţi. Tel. 0740049028 
(230174) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase, ajutor bu-
cătar. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (230175) 

 • Societate comercială angajează 
inginer, instalator, lăcătuş, sudor, 
zugrav, necalifi cat. Asigurăm ca-
zare. Tel. 0758073335 (230179) 

 • SC TURNAROM SA angajează 
sudor tăietor oxi-gaz, strungar, 
muncitor necalifi cat. Relaţii la tel. 
0740237752. (230186) 

 • Caut persoană îngrijire băiat 2 
ani. 0745085420 (230188) 

 • Fast food HELIOS angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0744902090 
(230197) 

 • Staer International SA, cu obiect 

de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza. -tapiter pregatitor cu 
experienta Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu 1500 lei 
net +tichete de masa, program de 
luni pana vineri, tichete de masa, 
transport gratuit. Relatii la telefon 
0747778808 (230205) 

 • Angajez şoferi cu experienţă 
pentru basculă articulată, curse 
locale. Tel. 0744555345 (230213) 

 • Angajez dispecer transport cu 

experienţă. CV la daidadotrans@
gmail.com. Tel. 0744555345 
(230214) 

 • Angajez agent pentru colecta-

re deşeuri fi eroase şi nefi eroase. 
Necesar experienţă şi permis 
categoria B. Tel. 0744555345 
(230215) 

 • Angajăm cu CM, str. George 
Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 
lăcătuş, necalifi cat confecţionat 
prelată. (230220) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI 
SI MANIPULANTI MARFA. 
CONTRACT, PROGR 8 ORE, 
BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 
448270 (230228) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU EXPERIENTA. 
CONTRACT, PROGR 8 ORE, 
BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 
448270 (230229) 

 • ANGAJAM SOFERI 

PROFESIONISTI CE CU/FARA 
EXPERIENTA PENTRU EUROPA. 
PERIOADA LUCRU: 9 SAPT 
CU 3 SAPT DE CONCEDIU. 
DIURNA 62 EUR/ZI SALARIU LEI. 
DETALII.0741961082 (230230) 

 • Societate comercială angajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
Relaţii suplimentare la punctul de 
lucru de la Tirighina, DN25, km.5 
(telefon 0236440035). Interviu 
25.05.2018, între orele 12,00-
13,00. (230235) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL (MAZEPA), 
ELEGANT, OFERĂ SPRE 
ÎNCHIRIERE POSTURI DE 
COAFOR. RELAŢII TELEFON 
0747221305, 0756117055, 
0747281418 (230247) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
CU CONTRACT DE MUNCĂ, 
PENTRU LUCRĂRI NUMAI ÎN 
GALAŢI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
SUDOR, ELECTRICIAN ĀI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
TELEFON 0747221305, 
0756117055, 0747281418 
(230248) 

 VÂNZĂRI 
 AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2017, benzină 
Climă. 0743878792 (230125) 

 CUMPĂRĂRI 
 AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (230107) 

 VÂNZĂRI 
 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI 
 DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
intabulat, aferent bl.V5. Tel. 
0721284981 (229599) 

 • Vând găini tinere de carne, la ce-
rere asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (229644) 

 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 
şi albi rasă de carne. 0757307294 
(229645) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 
balast, nisip, piatră spartă, cu şi 
fără transport. Tel. 0742496742 
(229953) 

 • Vând vin roşu nestropit. Telefon 
0724379772 (230004) 

 • Tratamente naturiste dezinto-

xicare, fi cat gras, colon iritabil, 
prostată, antifumat. 0726561232 
(230021) 

 • Vând 2 vitrine frigorifi ce verti-
cale, 2 vitrine orizontale, mobilier 
magazin alimentar. 0744614980 
(230120) 

 • Vând bibilici rasă de carne, vâr-
sta 21 zile. 0757307294 (230147) 

 • Vând găini tinere roşii, rasă ouă-
toare, peste 2 kg greutate şi co-
coşi roşii mixşti, 2,5-3 kg greutate. 
0757307294 (230219) 

 CUMPĂRĂRI 
 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(228913) 

 • Cumpăr fi er vechi de la domici-
liu. 0751890362 (229591) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (se-
diul Administratiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va 
vinde la licitaţie următorul bun 
imobil, proprietatea debitoarei 
MOLDOVEANU GEORGIANA 
CATALINA, licitaţia a III-a, apar-
tament cu o cameră de locuit fără 
dependinţe, cu suprafaţă utilă de 
20,62 mp, precum şi cota indiviză 
de 1,11% din suprafaţă de folo-
sinţă comună a imobilului, situat 
în mun. Galaţi, cartier Micro 14, 
str. Siderurgiştilor nr. 50, bloc 1, 
sc. 1, etaj 1, ap. 27, judeţul Galaţi, 

 FELICITĂRI  

 • 24 mai 2003 este ziua când 

Dumnezeu a binecuvântat căsă-
toria voastră, Simona Andrieş şi 
Gabriel Ion. Astăzi, când se împli-
nesc 15 ani, vă urăm multă sănă-
tate, pentru a vă putea creşte copiii 
mari. Dumnezeu să vă călăuzeas-
că paşii întreaga viaţă şi să aveţi 
numai împliniri şi bucurii. „La mulţi 
şi binecuvântaţi ani!” vă urează 
nepoţii, fraţii, cumnatele şi părinţii. 
(230202) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă 54 ani, salariată, doresc 
să cunosc domn de vârstă apro-
piată, educat, fără vicii. Aştept 
sumară prezentare OP 1, CP 132. 
(229598) 

 PRESTĂRI 
 SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(223927) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0745413209 (229251) 

 • Expert contabil ofer servicii 

complete de evidenţă contabilă, 
transmitere Revisal şi declara-
ţii online. Telefon 0740024240 
(229723) 

 • Executăm: faianţări, gresii, 
zugrăveli. Telefon 0742870202 
(229991) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-
ale performante. Garanţie 10 ani şi 
reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 
(230076) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (230079) 

 • Montăm panouri radiante, case-
te siguranţe automate, trasee se-
parate centrale termice, boilere. 
0726835985 (230080) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 
şarpante, mansarde, scurgeri 
pluviale, jgheaburi. 0726835985 
(230081) 

 • Executăm tâmplărie termopan, 
tencuim, fi nisăm glafuri, măşti ri-
gips. 0726835985 (230082) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, polistiren, găuri hote. 
0756794891 (230178) 

 • Gaură hotă, centrală, aerisire, 
ventilaţie. Acţionăm fără praf. 
0755636535 (230241) 

 PROPUNERI 
 DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 
oferă CREDITE pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE de până la 50000 
lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (229334) 

 LICITAúII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fi scală, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 21.06.2018, ora 10:00, în 

nr. Cadastral 3357/17;27, nr. C.F. 
103505-C1-U12, preţul de por-
nire al licitaţiei este de 22.231 lei 
(exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2134. (230181) 

 • Primaria Comunei Costache 

Negri, jud.Galati, organizeaza in 
data de 12.06. 2018 ora 10,00 in 
sala de sedinte a Primariei comu-
nei Costache Negri, jud.Galati, 
licitatie publica deschisa pentru 

concesionarea terenului in supra-
fata de 11.390 mp (12 loturi) pro-
prietatea domeniului privat situat 
in intravilanul comunei si 5.045 mp 
proprietatea domeniului public si-
tuat in extravilanul comunei cu des-
tinatia de constructii civile si acti-
vitati agricole. Termenul limita de 
depunere a documentatiilor este 
pana la data de 11.06.2018, orele 
16,30. Pentru relatii suplimentare 
va rugam sa va adresati la. Tel. 
0236/825810; Fax 0236/825886; 
E-mail primariacnegri@
yahoo.com. (230184) 

 • C.I.P.I. Arhip Valentin, identifi cat 
cu CIF 21230800, nr. de ordine in 
tabloul practicienilor in insolventa: 
890, avand sediul social in Galati, 
str. Al. Lapusneanu nr. 41, bl. B2, 
ap. 71, jud. Galati, CP 800064, 
tel/fax: 0236/313.952 in calita-
te de LICHIDATOR JUDICIAR 
al debitoarei AUTOSTOCK 
PARTS SRL identifi cata cu CUI 
31576659, nr. de inregistrare la 
ORC: J17/557/2013, avand sediul 
social in Galati, str. Traian, nr. 292, 
corp 2, cam. 3, jud. Galati, vinde 
prin licitatie publica bunuri mobi-
le din patrimoniul debitoarei con-
form caietului de sarcini. Doritorii 
pot achizitiona caietul de sarcini 
de la sediul administratorului ju-
diciar contra sumei de 250 lei. 
Pretul de pornire al licitatiei este 
de 75% din valoarea evaluata re-
spectiv 19.109,25 lei. Licitatiile vor 
avea loc in datele de: 11.06.2018; 
27.06.2018; 16.07.2018 orele 12.00 
la adresa din Galaţi, str. Traian nr. 
292, corp 2, cam. 3, jud. Galaţi 
Informatii suplimentare la telefon: 
0744.256.888. (230206) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3929 din anul 2017, pe numele 
Bostan Eugeniea, pentru locul din 
cimitirul Ātefan cel Mare, P 6A, R 
6, L 11, 3,00 mp. Se declară nul. 
(230161) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

582/1979/26.06.1981 pe numele 
Bejan Vasile şi Bejan Dumitra– 
6,00 mp şi Morosan Niculai şi 
Morosan Elena– 6,00 mp pentru 
locul din cimitirul “Eternitatea” 
parcela 11, rândul 1, locul 7. Se 
declară nul. (230168) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 139 

din anul 1996, pe numele Rarinca 
Alexandru, pentru locul din cimi-
tirul Ātefan cel Mare, P 6A, R 2, L 
85. Se declară nul. (230182) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire 19611/ 1997 pe numele 
Pricochi Thoader şi Elena. Se de-
clară nul. (230183) 

 • Amicosottis SA CUI 17787499 

declara pierdut si nul certifi catul 
constatator privind sediul so-
cial emis la data de 18.07.2005. 
(230201) 

TRANSURB S.A. Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă 
cu strigare un mijloc fi x conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu 
următorul preţ de pornire la licitaţie:

Nr. Denumire mijloc fi x /nr.circ.  Nr.inv.  Preţ unitar de pornire  Garanţie de participare

crt.   
1 Autobuz Maz, GL-41-PMG 233315 10.684 1.068
 

Locaţia autobuzului scos la vânzare: Autobaza din bdul George Coșbuc 
nr. 259, Galaţi.

Condiţia de predare a autobuzului este văzut-plăcut-cumpărat, 

de la locul de garare. Termen de predare produs: maxim 2 zile de la data 
efectuării plăţii în contul Transurb SA Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul Transurb SA Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4, Serviciul  Analiză Economică și Licitaţii.

Oferta și documentele care însoţesc oferta se vor depune la secre-

tariatul TRANSURB S.A. Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, până la data de 

08.06.2018, ora 10,00. 
 Garanţia de participare la procedură se va constitui în favoarea Tran-

surb S.A. Galaţi în contul RO50RNCB 0141032879600001 Sucursala Galaţi.
Licitaţia se va desfășura la sediul TRANSURB S.A. GALAŢI, la data 

de 08.06.2018 ora 11,00 și pot participa persoane fi zice/juridice române 
care își manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în condiţiile Documen-
taţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Serviciul  Analiză 
Economică și Licitaţii.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Buliga George. Se 
declară nule. (230208) 

 • Aprico Consulting SRL, CUI: 

16790372 declara pierdut si nul 
certifi catul constatator privind 
sediul social. (230209) 

 • Pierdut Certifi cat Constatator 
aparţinând S.C. KAMA 
PRODCOM S.R.L. cu sediul so-
cial în Galaţi, strada Arcaşilor, 
nr. 5, judeţul Galaţi, nr. ORC 
Galaţi J17/1155/14.05.1992, CUI 
2643916. Acest document se de-
clară nul. (230217) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 97823, pe numele 
Ţoropoc Marian. Se declară nulă. 
(230242) 

 • Pierdut certifi cat constata-
tor pentru punctul de lucru şi 
pentru sediul social al societăţii 
Agromoldcereal, J17/1458/2015. 
Se declară nule. (230246) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ- terito-

rială Comuna Slobozia Conachi, 
judeţul Galaţi, din judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pen-
tru sectoarele cadastrale nr.57, 
59 üi 60 începând cu data de 
29.05.2018, pe o perioadă de 60 
de zile, la sediul Primăriei comunei 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, 
conform art. 14 alin. (1) üi (2) din 
Legea cadastrului üi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modifi cările üi completările 
ulterioare. Cererile de rectifi care 
ale documentelor tehnice vor pu-
tea fi  depuse la sediul primăriei üi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru üi Publicitate Imobiliară. 
(230096) 

 • UAT Comuna Matca anunta 

publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare drumuri locale”, 
propus a fi  amplasat in intravila-
nul com. Matca, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate la sediul 

autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la 
sediul UAT Comuna Matca, in zile-
le de luni pana joi, intre orele 8:30 
– 16:00 si vineri intre orele 8:30 
– 13:00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galati. (230164) 

 • UAT Comuna Matca anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Trotuare 
in zona drumul Tecuciului – Scoala 
nr. 1 – Centru – Scoala nr.2 – ma-
gazine Radu Nastase”, propus a 
fi  amplasat in intravilanul com. 
Matca, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectele propuse pot 
fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-

diului APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 si la sediul UAT Comuna 
Matca, in zilele de luni pana joi, 
intre orele 8:30 – 16:00 si vineri in-
tre orele 8:30 – 13:00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului, APM Galati. 
(230165) 

 • SC TELESYS SRL anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 
de emitere a deciziei etapei de 
incadrare nr 343/19/05/2017 re-
vizuire pentru proiectul „Creare 
unitate noua de prestare servicii 
de cazare la SC TELESYS SRL” 

amplasat in municipiul Galati str. 
Morilor nr 50. Decizia autoritatii 
de mediu precum si informatiile 
relevante pentru luarea deciziei 
pot fi  consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati,str. 
Regiment 11 Siret,nr 2,Galati si 
la sediul SC Telesys SRL Galati 
str. Brailei nr 163 bl. A4 parter in 
zilele de luni-joi intre orele 08.30-
16 si vineri intre orele 08.30-13
.30,precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.
ro la Reglementari ->Acordul de 
mediu ->Proiect decizie etapa 
de incadrare. Observatiile/con-
testatiile publicului se primesc 
la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galati,in termen de 10 zile 
de la publicare, pana la data de 
02.06.2018. (230234) 

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI 

prin CATĂLIN CONSTANTIN 

HURDUBAE, titular al proiectului 

„Sistematizare pe verticală blocuri 

A.N.L.”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul: 

„Sistematizare pe verticală blocuri 

A.N.L.”, propus a fi  amplasat în str. 

Cpt. Gh. Decuseară, municipiul 

Tecuci, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare üi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni– joi, între orele 08.30– 16.00 

üi vineri între orele 08.30– 13.30, 

precum üi la următoarea adresă 

de internet http//apmgl.anpm.ro – 

reglementări - acordul de mediu 

- proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezen-

tului anunţ,29.05.2018. (230243) 

ANUNȚ
CATEGORIILE  DE PASAGERI CARE BENEFICIAZĂ 

DE GRATUITĂŢI ŞI REDUCERI LA TRANSPORTUL 
PUBLIC ÎN COMUN, APROBATE PRIN HOTĂRÂREA 
CONSILULUI LOCAL NR.74/15.02.2018 

• Persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani  și pensionarii 
care cumulează venituri din pensie de până la 1900 lei brut/lună  
-  benefi ciază de abonament redus cu 98% pe o linie sau pe două 
linii;

• Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 
1901 și 2500 lei brut/lună – abonament redus cu 75% pe o linie;

• Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 
2501 și 3000 lei brut/lună – abonament redus cu 50% pe o linie;

• Pensionarii de invaliditate care nu benefi ciază de facilităţile 
prevăzute de Legea nr. 448/2006 și H.C.L nr. 126/2007 – abona-
ment gratuit pe o linie sau pe două linii;

• Elevii  și studenţii – abonament redus cu 98% pe o linie;
• Persoanele care benefi ciază de indemnizaţie de șomaj – abo-

nament redus cu 98% pe o linie;
• Persoanele care încasează salariul minim pe economie de 

1900 lei brut/lună – benefi ciază de abonament redus cu 75% pe o 
linie.

Informaţii cu privire la condiţiile și documentele necesa-
re eliberării abonamentelor de călătorie, mai sus prezenta-
te, sunt disponibile pe site-ul societăţii noastre,  accesând 
adresa : https://transurb-galati.com, la cabinele de eliberare 
a titlurilor de călătorie și la Centrul de Informare, apelând 
numărul de contact 0721.111.602.

Compartiment Relaţii cu Publicul

Dezbatere publică 
Astăzi, 24.05.2018 Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesu-

lui de dezbatere publică cu privire la proiectul hotărâre referitor la aprobarea 
Regulamentului și a Caietului de sarcini pentru serviciul de salubrizare privind 
activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare la nivelul Municipiului Galați.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro 
la secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească, 
nr. 54, Cam. 117 Biroul Relații Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 2 iu-
nie 2018, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la 
secțiunea Transparență decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției din Galați, 
str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 
0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

În perioada minivacanţei  
de Rusalii, 

PROGRAMUL BIROULUI DE MICĂ PUBLICITATE 
va fi  următorul: 

sâmbătă, 26 mai 2018 – ÎNCHIS, 
duminică,  27 și  luni, 28 mai 
2018 -  DESCHIS - 9,00 - 12,00. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Ai fost mereu omul surprizelor, 
dar acum le-ai întrecut pe toate. 
Fără cuvinte, doar cu lacrimi, mai 
mult în su fl  et decât pe obraz... 
Te vom iubi mereu, dragul nos-
tru COSTICĂ CÂRLAN. Mama 
– Aneta Cîrlan şi sora, Angela 
Victoriu. (230191) 

 • Cu tristeţe şi durere în su fl  et ne 
luăm rămas bun de la cel care a 
fost tată şi bunic, FLOREA 
GHEORGHE. Te vom iubi mereu 
şi te vom preţui în su fl  etele noas-
tre. Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică şi somn liniştit. Copiii şi 
nepoţii. (230212) 

 DECESE  

 • Cumpăr drept de moştenire, 
dezbătută sau nedezbătută. 
Tel. 0740202222. (229843) 

 • Dragul nostru tată şi tataie, 
SLABU DUMITRU, ai fost un su fl  et 
bun şi mare pe pământ, care a 
avut puterea să lupte din greu cu 
viaţa asta cruntă. Un exemplu 
pentru noi toţi! Acum Dumnezeu 
a avut nevoie de tine, să veghezi 
asupra celor dragi. Nu te vom uita 
niciodată şi mereu vei fi  în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fiul, nora şi ne-
poatele. (230085) 

 • Iubitul meu soţ, SLABU 
DUMITRU, ai plecat de lângă 
mine, dar în gândul şi inima mea 
vei rămâne veşnic viu. Fie ca 
Dumnezeu să te aşeze de-a 
dreapta Lui, pentru a veghea, de 
Sus, asupra mea şi pentru a-mi da 
puterea de a trece peste această 
durere. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia, Slabu 
Tatiana. Depus la Biserica „Sf. 
Ilie”. Înmormântarea are loc joi, 24 
mai 2018, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(230089) 

 • Cu tristeţe şi durere în su fl  et 
ne despărţim de dragul nostru 
GHEORGHE FLOREA, 91 ani. 
Suntem alături de familie. 
Dumnezeu să-l ierte! Cumnaţii 
şi nepoţii. (230162) 

 • Viaţa este atât de volatilă...
Am a fl  at aceasta pe 22 mai 
2018, când iubitul nostru soţ şi 
tată CÎRLAN COSTICĂ a plecat 
să ne vegheze din ceruri. Te 
vom iubi mereu. Soţia şi copii! 
Slujba de înmormântare va fi  
joi, ora 12.00, la Capela Sf. 
Filofteia (230189) 

 • Cu adâncă durere în su fl  et, anun-
ţăm trecerea în nefi inţă a scum-
pului nepot şi verişor, COSTEL 
CÎRLAN. Nu vom uita niciodată! 
Familia Moraru. (230190) 

 COMEMORĂRI  

 • In memoriam fratelui şi cum-
natului nostru drag, NICOLAE 
PEPELEA, la 28 ani de la înăl-
ţarea la Cer. Nu vom uita nici-
odată generozitatea şi bunăta-
tea su fl  etului tău frumos, cu 
care ne-ai ocrotit totdeauna. 
Odihnă şi lumină veşnică în 
Împărăţia lui Dumnezeu. 
Familia Răşanu. (230177) 

 • Astăzi se împlinesc 28 ani de la 
trecerea în nefi inţă a celui care a 
fost un su fl  et deosebit, PEPELEA 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Finii. (230245) 
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Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

24
1543 u Încetează din viaţă 
NICOLAUS COPERNIC (n. 1473), 
renumit astronom polonez.
1686  u Se naşte GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (m. 1736), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
termometriei.
1844 u Samuel F. B. Morse transmite 
prima telegramă, între Baltimore şi 
Washington.
1908  u  Inaugurarea oficială a 
Muzeului de Istorie Naturală din 
Bucureşti.
1911  u  Se naşte JOSEPH BARBERA 
(m. 2001), regizor, producător 
american de filme de animaţie. 
Împreună cu Willian Hanna, a creat 
personaje celebre, precum: Tom  şi 
Jerry, ursul Yogi, familia Flinstone.
1913  u Se naşte la Vizureşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
ANGHEL RUGINĂ (m. 2008), 
doctor în ştiinţe economice, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române, stabilit în SUA.
1923 u Se naşte ION CARAION 
(m.1986), poet, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1981, s-a stabilit la 
Lausanne, Elveţia, unde a şi decedat.
1941  u Se naşte BOB DYLAN, 
cântăreţ, actor american de film, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2016).
1942 u Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU - 
VOUDOURIS, prozatoare. Din 
anul 1980, stabilită în Olanda.
1944  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRAŞCU (n. 1859 
la Tecuci), critic şi istoric literar, 
publicist.
1974  u  Încetează din viaţă DUKE 
ELINGTON (n. 1899), pianist, 
compozitor american şi conducător 
de orchestră de jazz.
2011  u Încetează din viaţă FĂNUŞ 
NEAGU (n.1932), prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură „Între 
timp“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u Expo-
ziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, semnată de artiştii 
plastici Constantin Zuzu Caratănase şi Ovidiu Ionescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea, nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ „Muzeul iluziilor optice“, 
care poate fi  vizitat până pe 27 mai.  Expoziţiile: 
„Feeria cristalelor“, „Reptile vii foarte periculoase“, 
“Valori patrimoniale”, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 

12D. Programul de seară al Observatorului astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă). 
Gradina Zoo din Pădurea Gârboavele: miercuri-vineri - 
10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central şi 

la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 

pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 

Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 

- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 

13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 

şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Solemnitatea aşezării 
pietrei fundamentale 
a Palatului Administrativ 
din Galaţi
Discursul prefectului 
Ion C. Atanasiu

În ziarul de ieri, am prezentat, 
conform înscrisului din „Revista ad-
ministrativă“, ce apărea la Galaţi, 
prima parte a solemnităţii aşezării 
pietrei fundamentale a Palatului Ad-
ministrativ. Din paginile aceleiaşi 
reviste prezentăm, astăzi, discursul 
prefectului Ion C. Atanasiu: „S-a zis 
de către mulţi că, pentru a judeca o 
ţară sau o regiune, ajunge de multe ori 
să-i cunoaştem numărul şi felul edifi -
ciilor publice (…). Dacă cineva ar vrea 
să judece oraşul Galaţi din punctul de 
vedere al edifi ciilor publice, concluzia 
la care ar ajunge ar fi  foarte puţin mă-
gulitoare (...) Noi nu avem aproape nici 
un edifi ciu public care să fi e întemeiat 
de oraş sau judeţ, în tot cazul nici unul 
care să corespundă cerinţelor practice 
pentru care e menit, necum condiţiilor 
tehnice şi estetice. Din acest punct de 
vedere, trebuie să recunosc că punerea 
pietrei fundamentale a Palatului este 
un eveniment destul de important pen-
tru oraşul nostru (...). Când, în februarie 
1901, guvernul prezidat de dl. Dimitrie 
Sturdza a venit la cârmă şi mi-a făcut 
onoarea de a-mi încredinţa conducerea 
judeţului Covurlui, n-am găsit în casa 
judeţului nici un ban economisit. Con-
formându-mă cuvântului de ordine 
care era „economia în toate şi pretu-
tindeni“ (...), de la 1 aprilie a acelui an, 
am modifi cat bugetul judeţului, redu-
când cheltuielile şi suprimând pe cele 
inutile. Acest sistem (...), în trei ani de 
zile, a realizat economii de 197.905 lei 
şi 25 de bani, iar Palatul Administrativ 
care nu s-a putut construi după sforţări 
de aproape 30 de ani, se construieşte 

astăzi - şi se construieşte numai cu pro-
priii săi bani, economisiţi (...). De aproa-
pe 30 de ani, diferiţi administratori ai 
judeţului Covurlui şi-au dat seama de 
nevoia aşezării serviciilor Prefecturii 
într-un local propriu şi încăpător. Iată 
în puţine cuvinte mersul acestei ches-
tiuni. Primul proiect s-a făcut în 1882, 
pe când era prefect defunctul Gh. Răş-
canu. Era vorba ca toate instituţiile ad-
ministrative şi judiciare să fi e cuprinse 
într-o singură clădire, proiect care nu 
s-a putut realiza. În 1893, se elaborează 
un al doilea proiect, care fu aprobat de 
Consiliul Tehnic Superior şi în vederea 
căruia corpurile legiuitoare votează un 
împrumut de o jumătate de milion. Din 
diferite împrejurări neputându-se rea-
liza nici acest proiect, judeţul  hotărăş-
te, în acelaşi an, să cumpere locul în 
care şi azi se afl ă Curtea de Apel (...). 
În anul 1894, prefect fi ind dl. Gh. Ro-
bescu, se hotărăşte cumpărarea unui 
loc din strada  Mavramol şi se încre-
dinţează d-lui arhitect I. Mincu sarci-
na de a întocmi proiectul Palatului, 
cu condiţia ca valoarea să nu întreacă 
suma de 500.000 lei. Tratativele însă 
cu Creditul fi nanciar pentru locul din 
strada Mavramol nu reuşesc (...). În anii 

1989-1899, se face încă un pas înainte, 
cumpărându-se de Consiliul judeţean, 
prefect fi ind dl. D. Zorilă, locul pe care 
se clădeşte acum Palatul pentru suma 
de 90.000 şi casele alăturate, Dine-
mann, pentru suma de 32.500 lei (...).

Consiliul Judeţean mă autorizează 
să invit pe distinsul arhitect, dl. I. Min-
cu, să facă şi să prezinte într-un termen 
scurt proiectul Palatului pentru o va-
loare de 300.000 lei numai. Dl. Mincu 
înaintează ante-proiectul care se ridică 
la suma de 390.351 lei, bani 64, pe care 
Consiliul Judeţean îl aprobă (...). Se ca-
pătă aprobarea regală la 20 octombrie 
1903, prin Înaltul Decret No. 2728. 
Licitaţia pentru darea în antrepriză  a 
lucrării  s-a ţinut la 15 martie 1904 şi 
antreprenorii s-au obligat să termine 
construcţia în doi ani de la data con-
tractului (...).

În numele administraţiei şi locu-
itorilor din judeţ, vă mulţumesc pen-
tru marea şi deosebita onoare ce ne-aţi 
făcut venind să participaţi la solemni-
tatea de azi. Mulţumesc, de asemenea, 
distinşilor mei colegi din ţară, care 
au venit să ia parte alături de mine 
la această serbare administrativă“. .  
V.G.  

istorie
Galaţi, 23 mai 1904

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

27 15

Cluj

 26 12

Bucureāti

28 16

Galaţi

 28 17

Constanţa

22 19

Braāov

23 9

Londra

 22  12

Paris

 24 16
Madrid

25 17
Roma

26  17

Chiāinùu

 29 15

SENIN. Potrivit meteorologi-
lor, astăzi va fi  în mare parte senin. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 28 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 
17 grade Celsius. Nu sunt preconi-
zate precipitaţii. Vântul va atinge o 
viteză de până la 8 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 46 la sută. . surse 
online

meteo 24 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă dedicaţi tot 
timpul activităţii profesionale. Ar 
fi  bine să vă odihniţi mai mult.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să fi ţi indispus din 
cauza unei nereuýite recente.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu vă lăsaţi tentat de câýtiguri 
uýoare sau speculaţii!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Atenţie, nu vă grăbiţi cu 
reproýuri!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Eforturile depuse în ultima 
vreme, în plan profesional, încep 
să dea rezultate ýi să producă 
benefi cii materiale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai 
diplomat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi ocazia să vă 
asociaţi într-o afacere, dar este 
indicat să nu vă grăbiţi în luarea 
unei decizii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, este indicat să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu, se 
poate ajunge la ceartă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral al zilei nu 
este favorabil activităţilor 
profesionale ýi afacerilor.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 
nervozitatea.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă sentimentală.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să acordaţi mai 
mult timp activităţilor relaxante 
ýi odihnei. 

horoscop
24 mai

fi lmul zilei
JOI, 24 MAI 

AFACEREA
HBO. ora 18,20
comedie, dramă, 2013, Brazilia

Cu: Eduardo Semerjian, Rafaela Mandelli, Juliana Schalch, Michelle  u

Batista, João Gabriel Vasconcellos, Gabriel Godoy  Karin, Magali 
şi Luna sunt trei femei inteligente şi atrăgătoare, care îşi unesc forţele pentru a 
revoluţiona profesia aleasă. Ele împărtăşesc aceeaşi viziune - de ce nu e posibil ca 
cea mai veche meserie din lume să se folosească de marketingul modern? 

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Parlamentul României
12:30 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Telejurnal
16:05 Akzente
17:00 Telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 Banii tăi
18:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Conexiuni pe harta 

timpului
SUA, Documentar

00:00 Telejurnal
00:30 Drumul spre Rusia

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Gospodar fără pereche
23:30 Ātirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)
Romania, Comedie

02:00 România, te iubesc! (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Cavalerul negru (R)
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Acces direct (R)

07:00 Ātirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă

23:15 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)
03:45 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Misterul din fl  orărie:              
crima de la nuntă

07:25 Nu te pune cu Zohan
09:20 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar
11:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul
Caesar şi maimuţele lui 
intră într-un conf lict 
mortal cu o armată de 
oameni condusă de un 
colonel nemilos. După ce 
maimuţele suferă pierderi 
inimaginabile, Caesar se 
luptă cu instinctele lui 
ucigătoare şi face planuri 
pentru a-şi răzbuna specia.

13:50 X-Men: Cei dintâi
16:05 Manchester by the sea
18:20 Afacerea - IV, Ep. 1
19:15 Lumea de dincolo - II
20:00 Apă pentru elefanţi
22:00 Destinaţie: Rusia 2018 - 

Ep. 4
22:30 O continuare incomodă: 

putere şi adevăr
00:10 Predators

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Legendele dragonilor (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:00 Pescar hoinar (R)
11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
15:00 Vacanţă cu fantome

Ungaria, Comedie
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Everest
22:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
23:10 În numele legii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 mai

remember
Eduardo de Filippo (1900-1984)

Dramaturgul, scenaristul, acto-
rul şi regizorul italian Eduardo de 
Filippo s-a născut pe 24 mai 1900. 
A debutat, în 1904, într-un rol de 
copil, iar din 1914 a făcut parte, în 
mod regulat, din diverse trupe de 
teatru. În 1920, şi-a întrerupt cari-
era de actor, pentru a-şi satisface 
stagiul militar. În 1931, împreună 
cu fratele său Peppino şi sora sa Ti-
tina, a fondat Compania de teatru 
„Teatro Umoristico I De Filippo“ 
- care a funcţionat până în 1944. 
În această perioadă a lansat piesa 
„Natale în casa Cupiello“. În 1945, a 
scris „Napoli milionaria“ şi a fondat 

„Compania di Eduardo“. Printre re-
alizările sale se numără: „Le bugie 
con le gambe lunghe“, „Le voci di 
dentro“ şi „La paura numero uno“. 
Munca sa cinematografi că mai 
include „Filumena Marturano“, 
„L’oro di Napoli“ - regizor Vittorio 
De Sica şi „Fantasi a Roma“ - regi-
zor A. Pietrangeli. În 1964, a scris 
„L’arte della comedia“; în 1973, a 
pus în scenă „Gli esami non fi nisco-
no mai“. În 1980, a primit titlul ono-
rifi c de Doctor din partea Univer-
sităţii din Roma, iar în 1981 a fost 
numit senator. A încetat din viaţă 
pe 29 noiembrie 1984. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

220  CM
292  CM
320  CM

-10 cm
-6 cm
-6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

325  CM
261  CM
209  CM

-6 cm
-4 cm
-5 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Care e culmea 
   jegului?
- Să nu te fi  spălat 
  de la botez. 2

- Care e culmea 
   lăcomiei?
- Să iei pumni şi să 
  nu te saturi.

reţeta zilei
Supă 
câmpenească

INGREDIENTE. 3 l apă, 1 
morcov, 1 gulie, 2 fi re de praz, 3 cartofi  mijlocii, 
1 ţelină mică, 1 lingură unt sau ulei, sare, 1 
gălbenuş, 1 lingură smântână.

PREPARARE. Morcovul, gulia 
şi prazul se taie ca fi deaua şi se înăbuşă, 

într-o cratiţă, cu o lingură de unt sau de ulei. 
Se curăţă cartofi i şi ţelina, se fi erb şi se trec 
prin sită. Se pune zeama la fi ert într-o oală 
de supă, împreună cu zarzavatul înăbuşit. Se 
potriveşte de sare, se lasă să fi arbă şi, când 
supa este gata, se drege în castron cu un 
gălbenuş şi cu puţină smântână. .D.A. 

tv
mania
Educaţia            
pe care            
le-o dăm          
alor noştri

u De mulţi ani ni se tot 
spune că actuala generaţie este 
mai sensibilă. Nu mai e voie să 
pedepseşti copilul, nu mai e voie 
să îi atragi atenţia, trebuie doar 
să îi faci poftele şi să îl faci fericit. 
În caz contrar, poate intra în 
depresie sau, mai rău, poate fugi 
de-acasă, chiar dacă nu a împlinit 
nici vârsta de 10 ani. E la modă! 
Dar ce te faci când fetiţa ta, încă 
minoră, se urcă pe scenă alături 
de un artist recunoscut mai mult 
pentru cum arată decât pentru 
cum cântă, şi se apucă de dat din 
fund ca o veritabilă dansatoare la 
bară?

u I s-a întâmplat lui Dorian 
Popa, la concertul căruia s-au 
petrecut lucrurile astea. O minoră 
le-a eclipsat pe dansatoarele 
veterane de pe scenă şi a atras 
toate privirile cu datul din fund. 
Pentru că şi asta e la modă printre 
puştoaice. „Un dans total nepotrivit 
pentru un copil. Chiar dacă pare 
inocent, copilul simte că este ceva 
indecent“, spun psihologii. O fi  
simţind că e indecent, dar copiilor 
le place indecent. Mai ales că datul 
din fund e mai cool decât datul 
paginii, spre exemplu. În schimb, 
Dorian Popa nu consideră că s-a 
întâmplat ceva rău, pentru că este 
vorba doar despre o domnişoară 
care dansează. Dacă ar fi  fost fetiţa 
lui ar fi  avut aceeaşi reacţie? .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramù 
Mâncăruri... alese

Dezlegarea jocului „NIMICURI... DE DOI BANI!“ de ieri:

Orizontal: u

P, G, P, MOZOLIT, GALESA, M, CODOSII, FIIDRAGI, S, SL, IRANI, SCAI, NN, TD, AROMI, TAR, 
ST, DECOR, U, OT, LIRISM, TROC, ETATE, INSA, ITIT.

Învăţaţi să 
latre

Salon...
medical

...

...

Un om luat 
cu frumosul

Însoţit de 
nisam

A se lăsa 
la pământ

Discuţii la 
nivel înalt

A da 
libertate

Timp uscat

Inhala!

A răscoli 
pământul

...

Pronunţat 
după ton

Caut în 
căruţă!

Luată în 
discuţie

Nu-i a bună

Un tip la 
locul lui

Maroniu

Luate în 
braţe

Cută la 
fustă

Rea de 
gură

Bucată 
muzicală

Strânsă 
ghem

Cântare la 
utrenie

...

Lovite de 
sar scântei

Începe!

Fac rost de 
ţesături

E ceva la 
mijloc

Trasul în 
piept

La mapă!

Zaici!

Corina 
Neagu

Liniştită, 
calmă

Niciodată!

Gh. Gurùu

Într-un 
sens!

rebus
La pământ
ORIZONTAL: u  1) Strat afânat şi moale de la suprafaţa scoarţei pământeşti – Întinderi 
vaste de pământ, fără accidente notabile de teren. 2) Pământurile care au fost lucrate 
cu plugul – Cămin gol! 3) Unitate de măsură a suprafeţelor agricole, exprimată simbolic 
– Udarea artifi cială a pământului pentru a-i creşte fertilitatea. 4) A scoate porţiuni de 
pământ de sub ape – Simţit la pipăit. 5) Bate pământul în lung şi lat… cu cortul. 6) 
Prime pentru apicultori! -  Uniunea Avocaţilor din România (siglă). 7) Bucată de pământ 
cultivată – Literă grecească. 8) Cel mai iubit dintre pământeni, în traducere liberă – 
Ridicat de la pământ. 9) Limbă de foc – Cei ce lucrează pâmântul cu mâinile goale. 10) 
Apariţii imaginare ce nu au legătură cu pământenii – Afl  ate la cap de rând!
VERTICAL:  u 1) Cel mai mare deşert de pe Pământ – Lipseşte din zona pământurilor 
deşertice. 2) Sfântu Gheorghe pe pământ – Ne trece apa pentru a ajunge la pământ 
sigur. 3) Parcela din spate! -  A lega nava la ţărm, la general vorbind. 4) Pământul 
înmuiat de ploaie - O bucată de pământ arată mai demult. 5) Loc de pădure curăţat de 
arbori pentru a deveni pământ arabil. 6) Stabiliţi pe pământul cuiva de la ţară – Băgate 
în ţărână! – Inel la coloană. 7) Deplasări în masă ale unor populaţii pe pământuri străine 
– Lei! 8) De la cer la pământ – greutate măsluită. 9) Ou… cu peşte – Nu are moarte. 
10) Bijuterii pentru mâini – Pământul lipsit de apă.
Dicţionar:  u OLAT                                                                                 (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „TIPURI DE NAVE“ de ieri:
Orizontal: u

CLIPER, PUI, AER, GALION, RI, CORVETA, ACTE, IAR, L, VARSAT, IGT, E, 
ITA, STA, LARI, AL, LA, ACE, ERITEM, AMETITORI, DRAKAR, SAC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Haină 
militară

A se goli de 
apă (reg.)

Prinde în 
fălci
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FILM   
DOCUMENTAR               
LA MUZEUL              
DE ARTĂ VIZUALĂ
ASTĂZI. „Bestia e încă vie“ 
(Bulgaria - Marea Britanie, 2016), 
regia Mina Mileva şi Vesela Kazakova, 
este documentarul care va rula 
în cadrul programului KineDok, 
începând cu ora 18,00,  la Muzeul 
de Artă Vizuală. > pag. 07 

MEDICAMENTE 
ÎN PERICOL                             
DE DISPARIŢIE                  
DIN FARMACII
AVERTISMENT. Asociaţia 
Producătorilor de Medicamente 
Generice din România (APMGR) atrage 
atenţia că mii de medicamente ieftine 
riscă  să fi e scoase din producţie 
sau delistate, în perioada imediat 
următoare. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

20 joi

21 - 26 mai 2018 20

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Investiţii cu bani europeni 
la Şcoala Nr. 3

SCHELELE SUNT DEJA MONTATE . LANSARE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pe 26 aprilie 2019, Şcoala Nr. 3 
va deveni prima din cele trei in-
stituţii de învăţământ din Galaţi 
care vor fi  anvelopate cu bani eu-
ropeni. Ieri, când şcoala a găzduit 
conferinţa  de lansare a proiectu-
lui european „Anvelopare unităţi 
de învăţământ - Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 3 - bdul Dunărea nr. 60 
Galaţi”, fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
zidurile exterioare erau deja îm-
brăcate în schele. „Chiar dacă 
acest proiect prevede doar anve-
lopare, nu vom lăsa lucrurile aşa, 

pentru că ar fi  păcat să fi e frumos 
doar pe afară. Cu siguranţă mai 
sunt lucruri de făcut şi în interi-
or, doamna director atrăgându-
ne atenţia că cea mai mare nevo-
ie momentan este de mobilierul 
şcolii în care copiii îşi desfăşoară 
activitatea”, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. Valoarea totală 
eligibilă a contractului este de 
2.915.211 de lei, din care asistenţa 
fi nanciară nerambursabilă solici-
tată reprezintă 2.856.907 lei.

Lucrările vor fi  executate de SC 
Dreams Riviera SRL - SC Proiect 
Construct Regiunea Transilvania 
SRL - SC Romsit Construct SRL 
şi vizează: anveloparea clădirii, 

montarea a două centrale ter-
mice şi realizarea instalaţiei de 
gaze naturale, înlocuirea tâmplă-
riei PVC, a instalaţiilor electrice 

interioare, a conductelor de apă 
potabilă, montarea de panouri 
fotovoltaice şi reabilitarea trotu-
arelor. .

restricţii 
Trei străzi principale, închise duminică

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Șoferii sunt atenționați că du-
minică, 27 mai, între orele 7,00-
13,00, vor fi  închise trei artere 
principale din oraș: str. Dom-
nească, bdul Marii Uniri (Faleza 
Superioară) și str. Portului. Tot-
odată, alte 13 străzi, adiacente 

traseului, sunt și ele închise: str. 
Culturii, Aleea Trandafi rilor, str. 
Eroilor, str. Universității, str. Ni-
colae Gamulea, str. Maior Iancu 
Fotea, str. General Iacob Lahova-
ry, str. Fraternității, str. Brăilei, 
str. Egalității, str. Prelungirea 
Traian, str. General Alexandru 
Cernat și str. Regimentul 11 
Siret.

Restricțiile de trafi c sunt de-
terminate de desfășurarea Se-
mimaratonului Galați - Ediția 
2018. Pentru securitatea eve-
nimentului sportiv și pentru 
siguranța trafi cului rutier, câte 
un echipaj de poliție va suprave-
ghea intersecțiile de pe traseul 
competiției. Din acest an, semi-
maratonul va avea următorul 

traseu: Parcul Eminescu (pleca-
re/sosire) - str. Domnească (colț 
cu str. Gării) - retur pe str. Dom-
nească - ”Fata pe Valuri” (Spicul) 
- str. Navelor - bdul Marii Uniri 
- str. Prelungirea G. Coșbuc (până 
la Penny) - coborâre spre bdul 
Marii Uniri - parcarea Grădinii 
Botanice și retur, cu două bucle 
complete. .
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